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zh orn 1: Anvisningar om invalidpensionerna habili 
ringen inom arbetspensionssystemet har lämnats ti 
pensionsanstalterna i särskilda pärmar (cirkuläre: 
A 23/91 och A 17/91}. 

1 detta cirkulär redogörs för de lagändringar som 
från början av 1996 kommer att gälla rehabiliterii 
en och invalidpensionerna och som baserar sig på i 

betsmarknadsorganisationernas överenskommelse av 
18.5.1995. Frånsett ändringarna gäller uppgifterni 
pärmarna således fortfarande. Pensionsskyddscentri 
len kommer senare att ornarbeta anvisningarna i bäi 
pärmarna. 

Anvisningarna har utarbetats i samarbete med före. 
trädare för arbetspensionsanstalterna och de har 
godkänts av en tolkningsgrupp på Pensionsskyddscei 
tralen. 
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1 början av 1996 kommer flera ändringar i arbetspen- 
sionslagarna att träda i kraft. Ett syfte med änd- 
ringarna är att framhäva rehabiliteringsåtgärdernas 
primära karaktär i förhållande till pension, som är 
ett mera bestående alternativ. Den tidsbestämda in- 
validpensionen ändras till ett rehabiliteringsstöd, 
som skall främja återgången till arbetet. Till reha- 
biliteringsstödet skall en vård- eller rehabilite- 
ringsplan alltid ansluta sig. Utgångspunkten är att 
rnöjligheterna till rehabilitering alltid undersöks i 
samband med ansökan om invalidpension. Målet ä r  så- 
ledes att öka och effektivera rehabiliteringen inom 
arbetspensionssystemet, dvs. att i allt flere fall 
främja återgången till arbetslivet genorn yrkesinrik- 
tad rehabilitering och därmed förbunden medicinsk 
rehabilitering. Motsvarande stadganden om rehabili- 
teringsstöd har också intagits i folkpensionslagen. 

Den som ansöker om delinvalidpension kan få ett fö r -  
handsbeslut orn rätten till pension på sama sätt som 
i fråga om individuell förtidspension. Om beslutet 
är beviljande, kan den sökande överväga att gå i 
pension. 

1 de nya ändringarna i arbetspensionslagarna fram- 
hävs således å ena sidan åtgärder i syfte att åter- 
ställa den nedsatta arbetsförmågan och 5 andra sidan 
åtgärder i syfte att upprätthålla den återstående 
arbetsförmågan t.ex. genom kombinationen deltidsar- 
bete med delinvalidpension. Invaliditetsdefinitio- 
nerna ändras däremot inte. 

Alla preventiva åtgärder i syfte att förhindra att 
arbetsförmågan försärnras ökar också i betydelse till 
följd av ändringarna i arbetspensionslagarna. Detta 
betonas också i arbetsmarknadsorganisationernas 
överenskommelse av 18.5.1995. Största delen av åt- 
gärderna som upprätthåller arbetsförrnågan skall ge- 
nomföras på arbetsplatsnivå och kan inte direkt på- 
verkas genom arbetspensionslagstiftningen. 

Stadgandena orn återstående tid har ändrats b1.a. så 
att återstående tid kan räknas till godo i pensionen 
endast när arbetstagaren sammanlagt har  haft minst 
ett år anställningstid i Finland under de 10 sista 
kalenderåren. Syftet med detta stadgande är att be- 
gränsa beviljandet av heleffektiv pension så att 
pensionen inte beviljas med återstående tid på basis 
av alldeles kortvarigt arbete. 
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Termer 

Motsvarande ändringar har gjorts i den offentfiga 
sektorns pensionslagar. 

Rehabiliteringsstödet är en invalidpension som be- 
v i l j a s  för viss tid för att stöda återgången till 
arbetet i sådana situationer där sjukdagpenningpe- 
rioden inte har varit tillräckligt lång f ö r  att ar- 
betstagaren skulle ha återfått arbetsförmågan. 

Med en d r d -  eller rehabiliteringsplan avses en plan 
som uppgörs i samband med ansökan om rehabilite- 
ringsstöd och som i allmänhet fogas till B-läkarut- 
låtandet. Av planen skall åtminstone framgå vilken 
vård den sökande kan få. Med tanke på den yrkesin- 
riktade rehabiliteringen är vård- eller rehabilite- 
ringsplanen en allmän plan som ligger till grund för 
den egentliga planen om hur rehabiliteringen skall 
genomföras . 
Rehabiliteringstillägget är ett tillägg till rehabi- 
literingsstödet eller pensionen som endast betalas 
ut för hela kalendermånader under en tid av aktiv 
rehabilitering ordnad av någon arbetspensionsan- 
stalt. 

Rehabiliteringspenning betalas i syfte att förebygga 
arbetsoförmåga till personer som genomgår yrkesin- 
riktad rehabilitering ordnad av någon arbetspen- 
s i ons ans t al t . 
E t t  rehabiliteringslöfte ges när pensionsanstalten 
med stöd av 4 h § APL börjar stöda rehabiliteringen. 
Pensionsanstalten kan ge ett rehabiliteringslöfte 
både till en person som är i arbetslivet och till en 
mottagare av rehabiliteringsstöd eller pension vars 
rehabilitering arbetspensionsanstalten börjar stöda. 
Den dag då rehabiliteringslöftet ges betraktas som 
pensionsfallstidpunkt när rehabiliteringslöftet ges 
till en person sorn inte får rehabiliteringsstöd el- 
ler pension. 

Med rehabiliteringsunderstöd enligt prövning avses 
ett sådant understöd som kan betalas ut efter reha- 
biliteringspenningen i syfte att stöda återgången 
till arbetet. 

Med a k t i v  rehabilitering avses yrkesinriktad rehabi- 
litering sorn stöds av en arbetspensionsanstalt, dock 
inte rådgivning och näringsunderstöd. 

Med yrkesinriktad rehabilitering avses i fråga om 
arbetspensionsanstalterna rådgivning, rehabilite- 
ringsundersökningar, arbetsprövning, arbetsträning, 
omskolning och näringsunderstöd. 
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1 
REHABILITERINGSST~D 

Invalidpensionen har beviljats för viss tid när det 
vid tidpunkten för pensionsbeslutet har ansetts san- 
nolikt att den sökande kommer att återfå arbetsför- 
mågan. Under den tid som den cökande har fått tids- 
bestämd invalidpension har likväl inte tillräcklig. 
uppmärksamhet fästs vid utredningen av hans rehabi- 
literingsmöjligheter, utan i de flesta fall har in- 
validpension tills vidare beviljats efter den tids- 
bestämda invalidpensionen. En framhävning av reha- 
biliteringsmöjligheterna har lett till att den tidi- 
gare tidsbestämda invalidpensionen har ersatts med 
ett rehabiliteringsstöd. 

Om rehabiliteringsstödet stadgas i de nya 4 § 6 och 
7 mom. APL (9 § 2 och 3 mom. StPL, 2 § 10 och 11 
mom. KPS) . Rehabiliteringsstödet används endast när 
vård- eller rehabiliteringsåtgärder har inletts och 
när den sökande kan förväntas återfå arbetsförmågan 
genom ändamålsenlig vård eller rehabilitering. Reha- 
biliteringsstödet beviljas således för  rehabilite- 
ringstiden och betalas ut så länge s o m  arbetstagaren 
bedöms vara förhindrad att utföra förvärvsarbete på 
grund av arbetsoförmåga. Rehabiliteringsstödet be- 
viljas i regel till sama belopp som full invalid- 
pension. Det kan också beviljas till samma belopp 
som defpension. 

Stadgandena om invalidpensionstagare i arbetspen- 
sionslagarna och i andra lagar tillämpas också på 
rehabiliteringsstöd och mottagare av rehabilite- 
ringsstöd. 

1.1 
Villkor f ö r  rehabiliteringsstödet 

Arbetsoförmåga Enligt 4 S 7 mom. APL ( 9  $5 3 mom. StPL, 2 § 11 morn. 
KPS) kan rehabiliteringsstöd beviljas till en ar- 
betsoförmögen sökande vars arbetsförmåga åtminstone 
delvis Iran återställas genom vård eller rehabilite- 
ring. Om detta inte är möjligt, beviljas invalidpen- 
sionen tills vidare. Invaliditetsdefinitionen har 
inte ändrats. 

På samma sätt som invalidpension kan rehabilite- 
ringsstöd beviljas endast om arbetsoförmågan har 
fortgått eller bedöms fortgå minst ett år från ar- 
betsoförmågans inträde. 

I 

Vård- eller rehabiliteringsplan 

För att den sökande skall beviljas rehabiliterings- 
stöd skall en vård- .eller rehabiliteringsplan ha 
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uppgjorts för honom. Syftet med detta villkor är att 
effektivera rehabiliteringen och undvika att pensio- 
ner onödigt beviljas på viss t i d .  Av planen skall 
framgå att det är sannolikt att arbetstagarens ar- 
betsförmåga åtminstone delvis kan återställas genom 
vård och/eller rehabilitering. 

I regel uppgörs vård- eller rehabiliteringsplanen i 
normal ordning inom den allmänna hälsovården, både 
inom bas- och specialsjukvården och inom företags- 
hälsovården. Planen ingår i regel i det ornarbetade 
B-fäkarutlåtandet. Vård- eller rehabiliteringsplanen 
kan likväl också bestå av en rehabiliteringsunder- 
sökning eller rehabiliteringsutredning som har upp- 
gjorts av en särskild rehabiliteringsenhet eller 
-inrättning på förslag av den behandlande institu- 
tionen, Folkpensionsanstalten, arbetspensionsanstal- 
ten eller arbetskraftsmyndigheterna. 

11 § 2 mom. APF har också ändrats så att den som 
ansöker om invalidpension skall foga ett B-läkarut- 
låtande rned en vård- eller rehabiliteringsplan till 
sin ansökan. 

Om ansokan inte åtföljs av en vård- eller rehabili- 
teringsplan eller orn nya utredningar om arbetsför- 
måga och rehabilitering behövs för avgörande av an- 
sökan, kan en arbetsoförmögen sökande under vissa 
omständigheter bli beviljad rehabiliteringsstöd ock- 
s å  f ö r  den tid som vård- eller rehabiliteringsplanen 
uppgörs. Också i detta fall skall arbetsoförmågan 
bedömas fortgå i minst ett års t i d .  I synnerhet un- 
der den första tiden efter ikraftträdandet kan det 
hända att vård- eller rehabiliteringsplanen saknas, 

Ingen vård- eller rehabiliteringsplan behövs när den 
sökandes arbetsoförmåga konstateras vara bestående 
och pensionen beviljas tills vidare. 1 regel uppgörs 
inte heller någon plan när det är fråga om en liten 
fribrevspension som beviljas till en person som är 
bosatt utomlands. 

Det finns vård- eller rehabiliteringsplaner av många 
olika grader. 1 planen framhävs vårdens betydelse 
när den vård som arbetstagaren har fått efter en 
sjukdom eller ett olycksfall rned all sannolikhet gör 
det möjligt f ö r  honom att återgå till sama eller 
motsvarande arbete, Rehabiliteringens betydelse 
framhävs i sin tur när den sökande eventuellt behö- 
ver långvarigare utbildning till ett nytt yrke och 
därtill eventuelft medicinsk rehabilitering för att 
kunna ftergå till förvärvsarbetet. 
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1.2 
Ansökan om rehabiliteringsstöd 

För ansökan om rehabiliteringsstöd ifylls sama 
blankett T som för ansökan om invalidpension tills 
vidare. Blanketten har omarbetats att motsvara de 
ändringar som rehabiliteringsstödet medför (bilaga 
1). Till ansökan skall fogas Iäkarutlåtande B med 
vård- eller rehabiliteringsplan (bilagorna 2-3) . 
Planen kan också ingå som en separat handling. 

Det omarbetade B-läkarutlåtandet kan ha två eller 
fyra sidor (B 1, B 2 ) ,  men textinnehållet är detsam- 
ma. För avgörande av pensionsansökan och bedömning 
av arbetsförmågan behövs i regel det mer omfattande 
läkarutlåtandet på fyra sidor (B 2, bilaga 3). 

1 ansökan finns inte något särskilt ställe för reha- 
biliteringsstödet, utan sama ställe skall kryssas 
f ö r  både f ö r  rehabiliteringsstödet och för invalid- 
pensionen (rehabiliteringsstöd/invalidpension) . 
Om den pensionssökande uppger att han ansöker om 
både rehabiliteringsstöd/invalidpension och in- 
dividuell förtidspension, s k a l l  möjligheten att be- 
vilja rehabiliteringsstöd eller invalidpension t i l l s  
vidare utredas först. Pensionsanstalten prövar då 
huruvida den sökande skall anses vara arbetsoförmö- 
gen. Om så är fallet, skall pensionsanstalten avgöra 
om den sökande är arbetsoförmögen tills vidare eller 
om hans arbetsförmåga kan återställas genom rehabi- 
litering eller vård. Rehabiliteringsstödet är pri- 
märt i förhållande till invalidpension som beviljas 
tills vidare. Därefter utreds möjligheterna att be- 
vilja individuell förtidspension. 

Meddelande orn rehabiliteringsmöjligheterna och andra ersättningar 

När primärtiden har fastställts, meddelar FPA:s lo- 
kalbyrå dagpenningmottagaren om rehabiliteringsal- 
ternativen och om sökande av pension. 1 brevet anges 
också vilken dag primärtiden upphör. 

Enligt sjukförsäkringslagen ( S F L )  fastställs primär- 
tiden n ä r  dagpenning har betalats ut f ö r  150 dagar. 
Enligt 19 § SFL skall med dagpenningsdagar också 
jämställas sådana dagar för vilka dagpenning inte 
h a r  betalats till följd av att inkomsterna har varit 
för låga. 
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1.3 
Behandling av ansökan 

Bristfällig vård- eller rehabiliteringsplan 

Det har hittills varit möjligt att sända tillbaka 
ett bristfälligt läkarutlåtande f ö r  komplettering 
till den läkare sorn har avfattat det. Sama förfa- 
rande kan också användas när det ä r  uppenbart att 
vård- eller rehabiliteringsplanen i ansökan är 
bristfällig och behöver kompletteras. 

Den sökande kan inte åläggas att bekosta kompletter- 
ingen av vård- eller rehabiliteringsplanen, eftersom 
han inte kan avgöra, när vård- eller rehabilite- 
ringsplanen ä r  tillräckligt utförlig. Om en särskild 
rehabiliteringsplan har gjorts upp för den sökande, 
är han likväl skyldig att sända den till pensionsan- 
stalten tillsammans med B-läkarutlåtandet. 

Om vård- eller rehabiliteringsplanen är bristfällig, 
kan pensionsanstalten också remittera den sökande 
t.ex. till en specialläkare för undersökning eller 
låta utföra något annat slag av rehabiliteringsut- 
redning . 
När ansökan åtföljs av en vård- eller rehabilite- 
ringsplan som har uppgjorts enligt bestämmelserna 
men planen inte är tillräcklig för avgörande av 
ärendet, skall pensionsanstalten på egen bekostnad 
inhämta de tilläggsutredningar som behövs. För k o s t -  
naderna för vård- eller rehabiliteringsplanen och 
för andra tilläggsutredningar svarar antingen ar- 
betspensionsanstalten eller Folkpensionsanstalten, 
beroende på vilkendera anstalten som har bett orn 
planen elller utlåtandet. 

Efter att de nya stadgandena har trätt i kraft kan 
vård- eller rehabiliteringsplanerna till en början 
vara bristfälliga, b1.a. av den anledningen att 1ä- 
karkåren i sin helhet inte har hunnit få utbildning 
om reformen. 

Ingen vård- eller rehabiliteringsplan 

On det är tydligt att den sökande ä r  arbetsoförmögen 
men det finns förutsättningar f ö r  rehabilitering, ä r  
det oftast ändamålsenligt att bevilja den sökande 
rehabiliteringsstöd för den tid då planen uppgörs. 
Pensionsanstalten kan skaffa en vård- eller rehabi- 
literingsplan om den saknas. Den sökande kan också 
själv vända s i g  till den behandlande läkaren och be 
honom göra upp en vård- eller rehabiliteringsplan. 
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Det kan också hända a t t  vård- eller rehabiliterings- 
planen saknas i ansökan därför att den läkare som 
har avfattat B-läkarutlåtandet anser att den sökande 
är arbetsoförmögen tills vidare. Läkaren skall då 
motivera varför han anser att den sökande inte med 
hjälp av vård eller rehabilitering kan återgå till 
arbetslivet. Om pensionsanstalten det oaktat bedömer 
att den sökande inte kan anses vara arbetsoförmögen 
tills vidare, skall pensionsanstalten inhämta den 
tilläggsutredning sorn den anser s i g  behöva. 

1.4 
Avgörande av ansökan 

I 4 j § 1 mom. APL stadgades att innan pensionsan- 
stalten avgör pensionsansökan skall anstalten vid 
behov försäkra sig om att arbetstagarens rnöjligheter 
till rehabilitering har utretts. Stadgandet har nu 
överförts till 4 § 5 morn. APL. För att understryka 
betydelsen av en utredning av rehabiliteringsbehovet 
slopades orden vid behov ur stadgandet under riks- 
dagsbehandlingen. 

Till 4 § 5 mom. APL överfördes också stadgandet om 
pensionsanstaltens skyldighet att vid behov anvisa 
sökanden rehabilitering eller andra tjänster när 
ansökan om pension avslås. Också ur detta stadgande 
slopades orden vid behov under riksdagsbehandlingen. 

Motsvarande rättelser gjordes inte i den offentliga 
sektorns pensionslagar eller i folkpensionslagen. 

När ansökan förfaller 

Om den sökande inte har sänt B-läkarutlåtande till 
pensionsanstalten rned ansökan orn rehabiliterings- 
stöd/invalidpension eller annan sådan tilläggsutred- 
ning som pensionsanstalten har bett om, förfaller 
behandlingen av pensionsansökan (11 § 2 och 3 mom. 
APF) . 
En motsvarande situation uppstår också när den som 
har ansökt om rehabiliteringsstöd har remitterats 
till undersökningar för uppgörande av en vård- eller 
rehabiliteringsplan och den sökande vägrar delta i 
undersökningarna. I sådana situationer har pensions- 
anstalten inte tillräcklig utredning att tillgå för 
att kunna göra en bedömning av den sökandes arbets- 
förmåga eller rehabilitering av arbetsförmågan. 

När vård- eller rehabiliteringsplan saknas men den 
sökande kan betraktas som arbetsoförmögen, kan reha- 
biliteringsstöd beviljas f ö r  den tid då planen görs 
upp. Om den sökande har vägrat delta i sådana under- 
sökningar som behövs f ö r  uppgörande av vård- eller 
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rehabiliteringsplanen, fortsätter utbetalningen av 
rehabiliteringsstöd i regel inte Iängre, utan an- 
sökan om fortsatt utbetalning av förmånen förfaller 
i brist på behövlig tilläggsutredning. 

Beviljande av rehabiliteringsstöd 

Rehabiliteringsstöd beviljas endast när det är san- 
nolikt att den sökande med hjälp av vård eller reha- 
bilitering ännu kan återgå till arbetslivet. Om det 
kan förutspås att sådana åtgärder inte kommer att 
leda till att den sökandes arbetsförmåga återställs, 
skall den sökande beviljas invalidpension tills vi- 
dare i stället för rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringsstödet kan endast beviljas f ö r  viss 
tid. Det kan också beviljas för den tid då vård- 
eller rehabiliteringsplanen uppgörs. Enligt invali- 
ditetsdefinitionen skall arbetsoförmågan fortsätta 
eller kunna bedömas fortsätta sammanlagt minst e t t  
år från arbetsofömågans inträde. Det förutsätts 
också när rehabiliteringsstödet beviljas f ö r  den tid 
då vård- eller rehabiliteringsplanen uppgörs. 

Rehabiliteringsstödet kan beviljas antingen till 
fullt belopp eller till ett belopp motsvarande del- 
pension. Rehabiliteringsstödet kan således beviljas 
till ett belopp motsvarande delpension även om an- 
sökan gäller rehabiliteringsstöd/invalidpension, om 
det är ändamålsenligt med tanke på rehabiliteringen. 
Ett förhandsbeslut om delpension ges endast på sär- 
skild ansökan. 

1 fråga om arbetsoförmåga som beror på trafikskada 
eller olycksfall är det i regel ändamålsenligt att 
följa skadeförsäkringsbolagets avgörande i fråga om 
tidsperioden, eftersom rehabiliteringsärendet då 
skall skötas av trafikförsäkrings- eller olyckfalls- 
försäkringsbolaget. Rehabiliteringsstöd beviljas 
också i sådana fall. 

Avslag på ansökan 

Om den sökande inte är arbetsoförmögen, kan han inte 
bli beviljad rehabiliteringsstöd på viss t i d  och 
inte heller invalidpension t i l l s  vidare. Då skall 
ansökan avslås. 

1.5 
Kontakten mellan arbetspensionsanstalterna och Folkpensionsanstalten 

Meddelande om inhämtande av vård- eller rehabiliteringsplan 

Om arbetspensionsanstalten beslutar inhämta en vård- 
eller rehabiliteringsplan, skall meddelande on det 
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så  snart som möjiigt sändas till Folkpensionsanstal- 
ten för att undvika att bägge pensionssystemen sam- 
tidigt skaffar planen. 

Meddelande om att planen inhämtas kan sändas till 
Folkpensionsanstalten med e-post, på blankett (ETK 
2963) eller per telefon. 

Förhandsanmälnings- och förhandlingsförfarandet 

Rehabiliteringsstödet omfattas av förhandsanmäl- 
nings- och förhandlingsförfarandet på sama sätt som 
den tidigare tidsbestämda invalidpensionen. 

Vid förhandsanmälningsförfarandet används koden K 
när  rehabiliteringsstöd beviljas för den tid då 
vård- eller rehabiliteringsplanen uppgörs. 

1.6 
Beslut om rehabiliteringsstöd 

Vid ansökan om rehabiliteringsstöd skall stället re- 
habi l i te r ingss töd/ inva l idpens ion  kryssas för på an- 
sökningsblanketten. Om den sökande inte tydligt har 
uppgett att han uttryckligen ansöker om rehabilite- 
ringsstöd, skall orsaken till att invalidpensionen 
har beviljats i form av rehabiliteringsstöd anges i 
pensionsbeslutet. 

En orsak till att re~abiliteringsstödet beviljas på 
viss tid är att de t  av vård- eller rehabiliterings- 
planen framgår att den sökande kan återgå till ar- 
betslivet. Inhämtande av vård- eller rehabilite- 
ringsplan är en annan orsak. 

Över rehabiliteringsstödet har en beslutsmall upp- 
g j o r t s  (ETK 2318). Exempel med motiveringar har 
fyllts i på den nya blanketten (bilagorna 4-51, 

1.7 
När utbetalningen av rehabiliteringsstöd börjar 

Om prirnärdagen har fastställts, börjar utbetalningen 
av rehabiliteringsstöd i regel från det att primär- 
tiden har upphört. Om ingen primärdag har fast- 
ställts, inleds utbetalningen av rehabiliteringsstöd 
från och med månaden efter arbetsoförrnågans inträde. 

19 § 7 mom. SFL har ändrats så att också sådana da- 
gar f ö r  vilka dagpenning inte har utbetalats j ä m -  
ställs med dagpenningsdagar när primärtiden fast- 
ställs. Primärtiden fastställs också i dessa fall 
och arbetspensionen börjar löpa först från det att 
primärtiden har upphört. Om personen inte har ansökt 
om sjukdagpenning, fastställs inte någon prirnärtid, 
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utan arbetspensionen börjar löpa från och rned måna- 
den efter arbetsoförmågans inträde. 

Folkpensionsanstalten börjar betala ut rehabilite- 
ringsstöd enligt 39 § 3 rnom. folkpensionslagen (FPL) 
alltid från utgången av en tid motsvarande primärti- 
den. Folkpensionsanstaltens invaliditetspension bör- 
jar således alltid ungefär 300 dagar efter arbetso- 
förmagans inträde. 

När arbetspensionsanstalten beviljar rehabilite- 
ringsstöd till beloppet för delpension, börjar utbe- 
talningen av rehabiliteringsstödet alltid från och 
rned rnånaden efter arbetsoförmågans inträde. Om del- 
pension beviljas retroaktivt och dagpenning har be- 
talats ut f ö r  sama tid, betalas pension endast till 
den del som dess belopp överstiger beloppet dagpen- 
ning sorn har betalats ut för sama tid. Delpension 
betalas inte till sjukförsäkringsfonden. 

Retroaktiv utbetalning av rehabiliteringsstöd 

Eftersom rehabiliteringsstödet är en invalidpension, 
kan det betalas ut retroaktivt för ett år. 

Såsorn invalidpensionerna kan rehabiliteringsstödet 
betalas retroaktivt t.ex. till sjukförsäkringsfon- 
den, arbetslöshetskassan eller socialförsäkringskom- 
missionen. 

Om en mottagare av rehabiliteringspenning retroak- 
tivt blir beviljad invalidpension i f o m  av rehabi- 
literingsstöd, betalas rehabiliteringsstödet ut en- 
dast f ö r  sådan tid för vilken rehabiliteringspenning 
inte har betalats. (Se punkten 4) 

1.9 
Fortsatt utbetalning av rehabiliteringsstöd 

Det är möjligt att fortsätta utbetalningen av reha- 
biliteringsstöd om stödet ursprungligen beviljades 
f ö r  uppgörande av vsrd- eller rehabiliteringsplan 
och det av planen framgår att det fortfarande är 
motiverat att bevilja rehabiliteringsstöd, 

Det är möjligt att fortsätta utbetalningen av reha- 
biliteringsstöd på viss tid om det konstateras att 
rehabiliteringen tar längre tid i anspråk än vad som 
ursprungligen antagits. (Se punkten 1.15) 

N ä r  fortsatt utbetalning av rehabiliteringsstöd 
övervägs, kan utöver  B-läkarutlåtandet vid behov 
ocksa inlämnas blanketten Utredning orn arbetsförmAga 
för rehabiliteringsstöd (blankett K J ,  ETK 2141, bi- 
laga 6 ) .  
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Invalidpension beviljas tills vidare när utbetal- 
ningen av rehabiliteringsstöd redan har förlängts 
några gånger och mottagarens arbetsförmåga inte fö- 
refaller att bli återställd genom vård- eller reha- 
biliteringsåtgärder. 

1.10 
hdringar i rehabiliteringsstödet 

När arbetspensionsanstalten börjar rehabilitera en 
mottagare av rehabiliteringsstöd, får den rehabili- 
terade ett rehabiliteringstillägg utöver rehabilite- 
ringsstödet. För rehabiliteringstillägget redogörs i 
punkten 1.13. 

För avbrott i och indragning av rehabiliteringsstö- 
det redogörs i punkten 1.12. 

Eftersom rehabiliteringsstödet är en tidsbestämd 
pension, är det inte sannolikt att mottagaren ansö- 
ker om att rehabiliteringsstödet ändras till någon 
annan pension så länge han får stödet. Om rehabili- 
teringsstödet har  beviljats till beloppet för del- 
pension, kan det bli fråga om ändring till fullt 
rehabiliteringsstöd, individuell förtidspension e l -  
l e r  arbetslöshetspension. 

1.11 
Ändring av annan pension till rehabiliteringsstöd 

Om en mottagare av förtida ålderspension ansöker om 
rehabiliteringsctöd/invalidpension och det framgår 
att rätt till invalidpension har funnits innan den 
förtida ålderspensionen började löpa, rättas pensio- 
nen till ett rehabiliteringsstöd eller till en inva- 
lidpension som beviljas tills vidare. 

En mottagare av deltidspension eller arbetslöshets- 
pension kan beviljas såväl invalidpension tills vid- 
are som rehabiliteringsstöd. 

i.12 
När re,,abiliteringsstödet inställs eller dras in 

Enligt 8 b § 1 mom. APL kan u t b e t a l n i n g e n  av p e n s i o n  
i n s t ä l l a s ,  om p e n s i o n s t a g a r e n  utan g o d t a g b a r t  s k ä l  
i n t e  h a r  s a m t y c k t  till undersökn ing  e l l e r  vad som 
har f ö r e s k r i v i t s  och b e k o s t a s  a v  p e n s i o n s a n c t a l  ten, 
med undantag a v  u n d e r s ö k n i n g s -  e l l e r  v å r d å t g ä r d e r ,  
som s k a l l  anses l i v s f a r l i g a ,  e l l e r  om a r b e t s t a g a r e n  
utan g i l t i g  orsak h a r  v ä g r a t  d e l t a  i rehabilitering 
eller utbildning. Motsvarande stadgande finns i CtPL 
och KPS. 
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Det har enligt 4 § 3 mom. APL varit rnöjligt att dra 
in invalidpensionen när pensionstagarens arbetsför- 
måga har förbättrats till den grad att han inte 
längre uppfyller villkoren för pension. Stadgandet 
har överförts till 4 § 6 mom. APL. Lagrummet har 
dessutom utökats med ett stadgande orn att rehabili- 
teringsstödet kan dras in om rnottagaren utan giltig 
orsak vägrar att delta i rehabilitering (18 § 1 mom. 
StPL, 8 § 8 mom. KPS). 

Orn mottagaren av rehabiliteringsstöd vägrar att del- 
ta i yrkesinriktad rehabilitering eller orn han av- 
bryter rehabiliteringen utan giltig orsak, kan ut- 
betalningen av rehabiliteringsstödet inställas. Om 
yrkesinriktad rehabilitering inte mera inleds och 
mottagaren inte företer någon giltig orsak till att 
han har avbrutit rehabiliteringen, kan rehabilite- 
ringsstödet dras in helt. 

Giltig orsak till att rehabiliteringen avbryts är 
t.ex. att den sjukdom som har varit orsak till ar- 
betsoförmågan har förvärratc eller att en ny sjukdom 
sorn medför arbetsoförrnåga har uppkommit. En annan 
giltig orsak till att rehabiliteringen avbryts kan 
vara att förhållandena hos den som uppbär rehabili- 
teringsstöd ändrar t.ex. till följd av att en anhö- 
rig insjuknar allvarligt. 

Om mottagaren av rehabiliteringsstöd inte längre kan 
betraktas som arbetsoförmögen, skall rehabilite- 
ringsstödet dras in. Rehabiliteringen av arbetsför- 
mågan bedöms i regel på basis av förvärvsinkomster- 
na, likväl med beaktande av rnottagarens arbetsförmå- 
ga i dess helhet. 

1.13 
Pensioner och förmåner som beviljas efter rehabiliteringsstödet 

Pensioner Om en person blir beviljad invalidpension innan två 
år har förflutit från det att det heleffektiva reha- 
biliteringsstödet upphörde, eller annan pension sorn 
beräknas på samma sätt som invalidpension, skall 
pensionen bestämmas på tidigare grunder, dvs. på 
samma grunder som rehabiliteringsstödet. 

Om pensioneringen beror på sama sjukdorn som varit 
grund till beviljande av rehabiliteringsstödet, får 
tidsintervallen vara över två å r  (6 c S 2 mom. APL, 
19 § 1 mom. StPL, 6 § 2 mom. KPS). 

Rehabiliteringspenning 

Den sökande kan också beviljas rehabiliteringspen- 
ning efter rehabiliteringsstödet, om den sökande har 
återfått arbetsförmågan. 
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1.14 
Rehabiliteringstillägg 

Om aktiv rehabilitering av en mottagare av rehabili- 
teringsstöd eller invalidpension inleds på basis av 
arbetspensionsanstaltens beslut, räknas ett rehabi- 
literingstillägg in i rehabiliteringsstödet eller 
pensionen för rehabiliteringstiden (4 j § 1 mom. 
APL, 18 f § 1 mom. StPL, 8 e § 1 mom. KPS). 

Hur ansökan blir anhängig 

Behovet av yrkesinriktad rehabilitering kan framgå 
av ansökan om pension eller fortsatt utbetalning av 
pension. Mottagaren av rehabiliteringsstöd eller 
invalidpension kan också s j ä l v  ta upp ärendet. Om 
frågan inte berörs i samband rned pensionsansökan, 
kan blankett K eller en fritt forrnad ansökan använ- 
das för ansökan om rehabilitering. 

Beslut 

Belopp 

Om arbetspensionsanstalten anser att yrkesinriktad 
rehabilitering behövs för att den sökande skall kun- 
na återgå till arbetslivet, skall anstalten avge ett 
beslut i rehabiliteringsärendet, dvs. ett rehabili- 
teringslöfte. I detta avgörande får ändring inte 
sökas (4 n § 2 morn. APL, 18 e § 1 morn. StPL). Ett 
beslut avges också orn rehabiliteringstillägget. 1 
det kan också rehabiliteringslöftet ingå, och då 
behövs inget särskilt beslut om rehabiliteringslöf- 
tet. I rehabiliteringslöftet redogörs för den 
sökande f ö r  alla förutsättningarna för utbetalning 
av rehabiliteringstillägg, b1.a. att rehabilite- 
ringstillägget betalas ut för hela kalendermånader. 

Om ett interimistiskt beslut har utfärdats orn reha- 
biliteringsctödet eller invalidpensionen, skall ock- 
så beslutet orn rehabiliteringstillägget avges inter- 
irnistiskt. 

Rehabiliteringstillägget utgör 33 procent av det 
sammanlagda beloppet löpande pensioner som har Sam- 
ordnats enligt 8 § 4 mom. APL. Varje enskild arbets- 
pensionsanstalt som betalar rehabiliteringsstöd el- 
ler invalidpension skall räkna in tillägget på 33 
procent i sin pension. 

Rehabiliteringstillägget bestäms på de löpande reha- 
biliteringsstöden eller invalidpensionerna. Pensio- 
nerna från det privata systemet beaktas enligt mini- 
mipensionsskyddet. Pensionerna från det offentliga 
systemet beaktas enligt tilläggspensionsskyddet. Om 
en del av rehabiliteringsstöden eller pensionerna 
har betalats ut som engångsbelopp, skall inget reha- 
biliteringstillägg räknas in i dem. 
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Folkpensionens belopp beaktas däremot inte i rehabi- 
literingstillägget, såsorn det beaktades i pensions- 
tagarens rehabiliteringspenning enligt det upphävda 
4 1 § 2 mom. APL. 

Om rehabiliteringsstödets eller pensionens belopp 
ändras till följd av samordningen, ändras också re- 
habiliteringstilläggets belopp. Orn rehabiliterings- 
stödet eller pensionen minskar till no11 mark, är 
också rehabiliteringstillägget no11 mark. Det kan 
vara fallet när en mottagare av rehabiliteringsstöd 
skadas i trafiken medan han genomgår rehabilitering. 
Ofta avbryts eller upphör också rehabiliteringen i 
sådana fall eller så överförs ansvaret för rehabi- 
literingen till trafikförsäkringsbolaget. Ibland kan 
det hända att den av arbetspensionsanstalten ordnade 
rehabiliteringen kan återupptas efter en tid. 

Delpension Om rehabiliteringsstödet eller den tillsvidarebe- 
viljade pensionen rnotsvarar beloppet f ö r  delpension, 
utgör rehabiliteringstillägget 33 procent av detta 
belopp. Rehabiliteringsstöd eller pension sorn beta- 
las ut till ett belopp rnotsvarande delpension kan 
likväl i enlighet med 5 b § 5 mom. APL (18 § 4 mom. 
S t P L ,  2 a § 5 rnom. KPS) betalas ut sorn full pension 
för rehabiliteringstiden, även om rehabiliteringen 
pagår kortare tid än ett år. 1 dessa fall beräknas 
rehabiliteringstillägget på den fulla pensionen. 

Utbetalning Tillägget betalas endast ut för sådana hela kalen- 
dermånader som den av arbetspensionssystemet under- 
stödda aktiva rehabiliteringen pågår (4 j § 3 morn. 
APL, 18 f § 3 morn. StPL, 8 e § 3 morn. KPS). Beslutet 
om utbetalning av rehabiliteringstillägg avges av 
den anstalt som har fattat beslut om den aktiva re- 
habiliteringen, och de andra arbetspensionsanstal- 
terna skall följa detta beslut. 

Om rehabiliteringen infaller under två kalendermåna- 
der men sammanlagt pågår under en period om minst 30 
dagar, skall rehabiliteringstillägget betalas ut för 
och inriktas på den senare kafendermånaden. Om reha- 
biliteringen infaller under flera månader s å  att den 
börjar under de allra första dagarna i månaden eller 
upphör under de sista dagarna i rnånaden, kan till- 
lägget också betalas för dessa månader. 

Eftersom rehabiliteringstillägget betalas för hela 
kalendermånader, kan det hända att rehabiliterings- 
tillägg inte alls betalas ut fastän ett rehabilite- 
ringslöfte har avgivits. Utgifterna för rehabilite- 
ringen ersätts i alla fall. 

Inget rehabiliteringstillägg betalas f ö r  rehabili- 
tering som ordnats t.ex. av folkpensionssystemet 
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U t g i  f ter 

eller inom hälsovården. För sådan tid kan en mot- 
tagare av rehabiliteringsstöd ha rätt till rehabili- 
teringspenning sorn betalas av Folkpensionsanstalten 
enligt 16 § lagen orn rehabiliteringspenning. Folk- 
pensionsanstalten betalar ut rehabiliteringspenning 
till en mottagare av rehabiliteringsstöd eller inva- 
lidpension endast för rehabilitering som pågår efter 
s j älvrisktiden 30 dagar . 
Obetalda FÖPL- och LFÖPL-premier kan drivas in från 
rehabiliteringsstödet och rehabiliteringstillägget. 

Den pensionsanstalt sorn sköter rehabiliteringen 
skall också ersätta den rehabiliterade för andra 
nödvändiga utgifter för rehabiliteringen, såsom re- 
s o r  och studiematerial (4 rn § APL) . Arbetspensions- 
anstalternas Förbund lämnar närmare anvisningar on 
betalning av utgifterna. 

1.15 
Övervakning 

Övervakning av hur vård- eller rehabiliteringsplanen genomförs 

i de detaljerade motiveringarna till regeringens 
proposition åläggs pensionsanstalten att övervaka 
hur vård- eller rehabiliteringsplanen genomförs. 
Huvudsakligen skall övervakningen s k e  genorn prövning 
av tidsfristen f ö r  rehabiliteringsstödet. Då beaktas 
omständigheter sorn framgår av läkarutlåtanden och 
andra utredningar. Åtminstone i de fall när rehabi- 
literingsstöd har beviljats för en relativt kort tid 
(t.ex, för mindre än 6 månader från beslutet), är 
övervakningen i regel onödig. 

Orn rehabiliteringsstödet har beviljats f ö r  en lång 
tid, kan mottagaren av rehabiliteringsstödet åläggas 
att sända in tilläggsutredning till pensionsanstal- 
ten medan han uppbär rehabiliteringsstödet. Då kan 
blanketten 'Utredning om arbetsförmåga f ö r  rehabili- 
teringsstöd' användas (blankett KJ, ETK 2141, bilaga 
6). Pensionsanstalten överväger f rån  fall till fall 
i vilka fall övervakning med hjälp av tilläggsutred- 
ningar är nödvändig när  rehabiliteringsstödet har 
beviljats f ö r  en lång tid. 

Enligt 3 § lagen om patientens ställning och rättig- 
heter (1992/85) har alla som är bosatta i Finland 
rätt till sådan vård sorn hälsotillståndet förutsät- 
ter inom gränserna för de resurser sorn står till 
hälsovårdens förfogande. Enligt 4 § i sama lag 
skall personen hänvisas att vänta på vård eller att 
sändas f ö r  a t t  få vård någon annanstans om han inte 
genast kan ges den vård som han behöver. 1 6 5 i 
lagen stadgas om patientens självbestämmanderätt. Om 
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patienten vägrar att ta emot vård eller behandling, 
skall den i mån av möjlighet och i samförstånd med 
honom ges pA något annat sätt som är godtagbart från 
medicinsk synpunkt. 

Om det vid utgången av den tid för vilken rehabili- 
teringsstödet har beviljats konstateras att vård- 
eller rehabiliteringsplanen inte har framskridit på 
planerat sätt, t.ex. därför att mottagaren har fått 
vänta på att få vård och fortfarande kan betraktas 
sorn arbetsoförmögen, kan utbetalningen av rehabili- 
teringsstöd fortsätta för den tid inom vilken man 
antar att vård- eller rehabiliteringsplanen kan bli 
genomförd. Om man kan förutse att planen inte kommer 
att kunna genomföras antingen på grund av ekonomiska 
omständigheter eller på grund av någon omständighet 
som beror på personen själv och mottagaren av reha- 
biliteringsstödet således inte kan återgå till ar- 
betslivet, skall man överväga beviljande av invalid- 
pension tills vidare. Om mottagaren av rehabilite- 
ringsstöd inte längre kan betraktas som arbetsoför- 
mögen, skall ansökan om fortsatt utbetalning av re- 
habiliteringsstödet avslås. 

Om det av den tilläggsutredning som har inhämtats 
medan rehabiliteringsstödet har utbetalats framgår 
att vård- eller rehabiliteringsplanen inte har fram- 
skridit men rnottagaren fortfarande är arbetsoförmö- 
gen, skall utbetalningen av rehabiliteringsstöd inte 
inställas. Däremot kan rehabiliteringsstödet dras in 
om mottagaren har avbrutit den yrkesinriktade reha- 
biliteringen utan giltig orsak (8 b § APL). Om mut- 
tagaren av rehabiliteringsstöd å andra sidan inte 
längre på basis av tilläggsutredningen kan ances 
vara arbetsoförmögen, skall utbetalningen av rehabi- 
literingsstöd inställas, varefter rehabiliterings- 
stödet enligt behov kan dras in. 

Övervakning av mottagarens inkomster 

De inkomster som en mottagare av rehabiliteringsstöd 
har övervakas på samma sätt som en invalidpensions- 
tagares inkomster. 

Varken rehabiliteringsstödet eller en invalidpension 
som har beviljats tills vidare kan dras in retroak- 
tivt (15 § APF). 

Övervakning av hur den yrkesinriktade rehabiliteringen genomförs 

En arbetspensionsanstalt som ger en mottagare av re- 
habiliteringsstöd eller en invalidpensionstagare 
a k t i v  rehabilitering och betalar ut rehabiliterings- 
tillägg till mottagaren, skall också följa upp h u r  
rehabiliteringen genomförs. Om mottagaren av rehabi- 
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literingsstöd t.ex. deltar i utbildning i en läroan- 
stalt, kan han åläggas att bevisa att studierna 
fortsätter. 

Anmälningsskyldighet 

Pensionstagaren är skyldig att till pensionsanstal- 
ten meddela om sådana ändringar som inverkar på rät- 
ten till pension (17 a § APL). Invalidpensionstaga- 
ren är också skyldig att meddela pensionsanstalten 
om hans arbetsförmåga har förbättrats och on rehabi- 
literingen har avbrutits (12  f § 2 mom. APF). 

Stadgandena gäller också mottagare av rehabilite- 
ringss töd. 

1.16 
Sökande av ändring 

Rehabiliteringsstödet är en invalidpension och i ett 
beslut om rehabiliteringsstöd kan ändring sökas på 
sama sätt som i andra pensionsbeslut. 

Inget överklagbart beslut ges i samband med avgivan- 
de eller avslag av rehabiliteringslöfte, eftersom 
förmånen är beroende av prövning. Inget överklagbart 
beslut ges heller om rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning. Denna praxis finns nu inskriven i 4 n S 2 
mom. APL rned ett omnämnande om att ändring inte får 
sökas i ovan närnnda beslut som är beroende av pröv- 
ning . 

2 
REHAB 1 LI TERINGSPENNING 

Reformen ingriper inte i arbetsfördelningen inom re- 
habiliteringen. Inom arbetspensionssystemet är reha- 
biliteringen fortfarande beroende av prövning. Däre- 
mot är Folkpensionsanstalten och olycksfalls- och 
trafikförsäkringsbolagen fortfarande under vissa om- 
ständigheter skyldiga att ordna rehabilitering. 

4 d § 6 mom. APL ändras så att rehabiliteringspen- 
ning kan betalas för tiden mellan det att rehabili- 
teringsbeslutet har avgivits och det att rehabilite- 
ringen har inletts, även om tiden är längre än tre 
månader. Villkor för avvikelse från huvudregeln är 
a t t  utbetalning för en längre tid ä r  motiverad med 
tanke på hur  rehabiliteringen framskrider. Folkpen- 
sionsanstaltens rehabiliteringspenning har redan 
tidigare kunnat betalas ut också när tidsintervallen 
varit över tre månader. 

Förhöjningen orn 10 procent sorn enligt 4 § 2 mom. APL 
betalas till pensionstagare upphävs. Till en pen- 
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sionstagare som arbetspensionsanstalten börjar reha- 
bilitera betalas ett rehabiliteringstillägg (se 
1.14). Om Folkpensionsanstalten rehabiliterar pen- 
sionstagaren, motsvarar rehabiliteringspenningen 
fortfarande alla rehabiliteringsstöd och pensioner 
Ifolkpension + arbetspensioner) plus 10 procent. 

Angående ändringarna i lagen om rehabiliteringspen- 
ning och i lagen om rehabilitering ordnad av folk- 
pensionsanstalten se bilaga 10. 

3 
SKILLNADER M E L M  REHABILITERINGSSTÖD OCH REHABILITERINGSPENNING 

Per s onkre t s Den som har fått ett rehabiliteringslöfte har rätt 
till rehabiliteringspenning för de kalendermånader 
under vilka han på grund av rehabilitering är för- 
hindrad att utföra sitt förvärvsarbete ( 4  k § 1 mom. 
APL) . Rehabiliteringspenningen är såledec avsedd för 
personer med nedsatt arbetsförmåga och risk för ar- 
betsoförmåga. Syftet rned rehabiliteringen är att 
förhindra arbetsoförmågan och att se till att ar- 
betstagarens arbetsförmåga upprätthålls så att han 
kan fortsätta arbeta. Stadgandena om rehabilite- 
ringspenning har i regel samma ordalydelse som tidi- 
gare. 

Rehabiliteringsstödet däremot är en invalidpension 
och sålunda avsett för arbetsoförmögna. Rehabilite- 
ringsstöd Iran beviljas till sökande som trots ar- 
betsoförrnåga rned hjälp av vård eller rehabilitering 
sannolikt ännu kan återgå till arbetslivet. Rehabi- 
literingsstöd beviljas inte till sökande vars sjuk- 
dom, handikapp eller skada är av sådan natur att 
hans arbetsoförmåga är bestående. 

Utbetalaren Den sista pensionsanstalten som har avgett rehabili- 
teringsbeslutet betalar ensam ut rehabiliterings- 
penningen. Den sista pensionsanstalten ansvarar så- 
ledes också för utbetalning av fribreven. 

Rehabiliteringsstödet däremot betalas ut på samma 
sätt som pensioner. De andra arbetspensionsanstal- 
terna och Folkpensionsanstalten deltar rn.a.0. också 
i utbetalningen av rehabiliteringsstödet. 

För att bli beviljad rehabiliteringspenning skall 
arbetstagaren ha rätt till hefeffektiv pension (4 h 
§ 2 mom. A P L ) .  Detta betyder att tiden från pen- 
sionsfallet till pensionsåldern, dvs. den återståen- 
de tiden, eller motsvarande inkomster räknas såsom 
pens i ons grundande . 

Återstående tid 

För att bli beviljad rehabiliteringsstöd behöver 
arbetstagaren däremot inte ha rätt till återstående 
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tid, utan rehabiliteringsstödet kan också bevil j a s  
som fribrev. Om rehabiliteringsstödet beviljas som 
fribrev, kan arbetspensioncanstalten inte understöda 
arbetstagarens yrkesinriktade rehabilitering. 

Belopp Rehabiliteringspenningen motsvarar det sammanlagda 
beioppet grundpensioner enligt 8 § 4 mom. APL för- 
h ö j t  med 33 procent (4 1 § 1 mom. APL). Förhöjningen 
om 10 procent som enligt 4 S 2 mom. APL har betalats 
till pensionstagare slopas. Däremot kan pensionsta- 
garen f å  ett rehabiliteringstillägg f ö r  rehabilite- 
ringstiden. Rehabiliteringspenningen beviljas såle- 
des endast till ett och samma belopp. 

Rehabiliteringsstödet är en invalidpension och den 
är således lika stor som invalidpensionen. Till re- 
habiliteringsstödet betalas ett tillägg om 33  pro- 
cent endast f ö r  de hela kalendermånader under vilka 
den rehabiliterade deltar i aktiv rehabilitering (4 
j § 1 mom.). Med aktiv rehabilitering avses enbart 
yrkesinriktad rehabilitering som understöds av ar- 
betspensionssystemet. 

Rehabi l i te r ingspenningen  utgör för hela betalnings- 
tiden pensionen förhöjd med 33 procent. Mottagaren 
av rehabiliteringsstöd får rehabiliteringstillägg 
endast för den tid då han deltar i aktiv rehabilite- 
r i n g  . 

Betalningstid Rehabiliteringspenning betalas för rehabiliterings- 
tiden och f ö r  eventuella väntetider eller tidsinter- 
valler, dvs. t.ex. för tiden mellan den dag då reha- 
biliteringslöftet gavs och den dag då rehabilite- 
ringen börjar (4 k § 2 morn. APL) . Rehabiliterings- 
penning kan också betalas f ö r  tiden mellan det att 
rehabiliteringsbeslutet har avgivits och det att re- 
habiliteringen har börjat, även orn tiden är längre 
än tre mgnader. Då förutsätts att det med tanke på 
rehabiliteringens framskridande är motiverat att 
betala ut rehabiliteringspenning för en längre tid. 

Rehabiliteringsstöd betalas ut f ö r  sådan tid under 
vilken personen är arbetsoförmögen. Under denna tid 
försöker man återställa hans arbetsförmåga genom 
vard eller rehabilitering. 

Utbet alning till arbetsgivaren 

Arbetsgivaren kan i samband med rehabiliteringen be- 
tala l ö n  till arbetstagaren under rehabiliteringsti- 
den. Den del av rehabiliteringspenningen som motsva- 
rar lönen för samma tid betalas då till arbetsgiva- 
r en  (4 n § 3 mom. APL). Om lönen är rnindre än reha- 
biliteringspenningen, betalas skillnaden till den 
rehabiliterade själv. 
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Rehabiliteringsstödet kan betalas tilf arbetsgivaren 
endast när pensionsanstalten har beviljat rehabili- 
teringsstödet retroaktivt och arbetsgivaren har be- 
talat lön f ö r  sjukdomstid till den sökande för sama 
tid (19 c § APL) . 

Rehabiliteringens medel 

Enligt 4 h § APL kan rehabiliteringspenning beviljas 
till arbetstagaren i form av yrkesinriktad rehabili- 
tering genom rådgivning, rehabiliteringsundersök- 
ningar, utbildning som leder till arbete eller ett 
yrke, arbetsträning och näringsunderstöd samt medi- 
cinsk rehabilitering som stöder sådan yrkesinriktad 
rehabilitering. 

Vid rehabilitering av en person sorn uppbär rehabi- 
literingsstöd eller pension betalas inget rehabili- 
teringstillägg om pensionsanstalten ger rehabilite- 
ringen i form av rådgivning. Rehabiliteringstillägg 
betalas inte till en mottagare av rehabiliterings- 
stöd eller pension, även om mottagaren får närings- 
understöd. 

4 
BEVILJANDE AV INVALIDPENSION TILL MOTTAGARE AV REHABILITERINGSPENNING 

Utgångspunkten är att rehabiliteringspenning bevil- 
j a s  till en person med nedsatt arbetsförmåga som 
inte är helt arbetsoförmögen. Om personen likväl 
blir arbetsoförmögen medan rehabiliteringen pågår 
och uppfyller villkoren f ö r  invalidpension, kan han 
bli beviljad invalidpension. Även i dessa situatio- 
ner skall genom förhandlingsförfarandet fastställas 
att villkoren för invalidpension är uppfyllda. 

Invalidpension kan beviljas retroaktivt men pension 
betalas inte längre ut för sådan tid under vilken 
pensionstagaren har fått rehabiliteringspenning från 
arbetspensionssystemet, FPA eller olycksfalls- och 
t ra f i kf ör s ä kringen . 
Andringen innebär att eventuell överskjutande del 
inte längre betalas ut till en mottagare av rehabi- 
literingspenning. Med överskjutande del avses det 
belopp med vilket pensionen överstiger t.ex. FPA:s 
rehabiliteringspenning. Stadgandet gäller sådana 
invalidpensioner som beviljas för retroaktiv tid ef- 
ter 1.1.1996. 

Beträffande retroaktiva invalidpensioner som börjar 
före 1.1.1996 skall anvisningarna i cirkulär C 8/91 
tillämpas, 
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5 
DELINVALIDPENSION 

5.1 
Villkor för delpension 

Egentlig invalidpension beviljas som full pension 
när det bedöms att den pensionssökandes arbetsförmå- 
ga är nedsatt åtminstone under ett å r  med minst tre 
femtedelar ( 3 / 5 ) .  N ä r  den sökandes arbetsförrnåga är 
nedsatt med minst två femtedelar ( 2 / 5 ) ,  beviljas 
pensionen som delpension ( 5  b § 1 mom. APL, 5 b § 1 
mom. K A P L ) .  Inte heller till denna del har in- 
validitetsdefinitionen ändrats. 

När pensionsbeslutet fattas övervägs först huruvida 
den sökande är arbetsoförrnögen. Den återstående ar- 
betsförmågan bedöms på basis av uppgifter om hälso- 
tillståndet och nedghgen i förvärvsförrnågan. På ba- 
sis av dessa uppgifter avgörs huruvida invalidpen- 
sionen skall beviljas sorn f u l l  pension eller sorn 
delpension. 

Delinvalidpension beviljas såfedes till en person 
som ännu delvis kan arbeta men som på grund av sjuk- 
dom inte längre kan göra en full arbetsinsats. 
Minskningen av arbetstiden kan genomföras så  att 
arbetstiden per dag är kortare, eller vecko- eller 
månadsvis så att arbetsdagarna är av normal längd 
men arbetstagaren har ledigt under längre perioder 
än norrnalt. 

Om den som ansöker on delpension inte arbetar när 
pensionsbeslutet fattas, kan delpension beviljas om 
den sökandes återstående arbetsförrnåga är tillräck- 
lig oavsett sjukdornen. Orn den sökande inte vid tid- 
punkten för pensionsbeslutet ännu har fått deltids- 
arbete, kan delpension beviljas om den sökande trots 
sjukdomen har reella möjligheter att få ett deltids- 
arbete. andra sidan kan man inte förutsätta att 
det på orten finns en för den sökandes arbetsförmåga 
lämplig arbetsplats j u s t  v id  tidpunkten för pen- 
sionsbeslutet. Det är tillräckligt att det på ar- 
betsmarknaden över huvud taget finns lärnpligt del- 
tidsarbete för den sökande. 

Enligt lagen om utkomstskydd f ö r  arbetslösa kan en 
person sorn uppbär delinvalidpension få reducerad 
arbetslöshetsdagpenning medan han söker deltidspen- 
sion (4 § 3 mom. lagen orn utkomstskydd för arbets- 
lösa) . Invaliditetspension enligt folkpensionslagen 
utgör däremot ett hinder för utbetalning av arbets- 
löshetsdagpenning. 
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Delinvalidpension kan beviljas tills vidare eller på 
viss tid i form av rehabiliteringsstöd. När en per- 
son får heleffektiv delinvalidpension, tjänar han 
inte in någon ny pension för det arbete som pågår 
samtidigt med pensionen, eftersom pensionen redan 
har beräknats med återstående tid. Stadgandet har 
inte ändrats till följd av de nya stadgandena enligt 
vilka intjäningsprocenten för pensionen för den 
återstående tiden är mindre än för förvärvsarbetet. 
Invalidpension eller ålderspension som beviljas till 
en person som uppbär delinvalidpension beräknas så- 
sorn tidigare på sama grunder som delinvalidpensio- 
nen. 

Såsom pensionsfallstidpunkt f ö r  delinvalidpensionen 
betraktas i regel den dag då den sökande övergår 
till deltidsarbete. Om den sökande inte har något 
arbete, betraktas såsom pensionsfallsdag den dag då 
den sökandes arbetsförmåga kan anses vara nedsatt på 
det sätt sorn berättigar till delpension. 

Till skillnad från individuell förtidspension där 
utbetalningen av pension tidigast kan börja från och 
med månaden efter ansökan om pension eller förhands- 
beslut, börjar utbetalningen av delinvalidpension 
alltid från och rned månaden efter arbetsoförrnågans 
inträde. Om ansökan om delinvalidpension görs retro- 
aktivt, kan pensionen betalas ut retroaktivt för 
högst ett år före ansökan om pension. 

Se bilaga 7 för exempel på delinvalidpension sam- 
tidigt med anställning och arbetslöshetsdagpenning. 

5.2 
Förhandsbeslut Från januari 1996 är det möjligt att utfärda för- 

handsbeslut om huruvida den sökande uppfyller vill- 
koren för delinvalidpension (19 e § 1 mom. 2 punkten 
APL, 9 § 4 mom. StPL, 35 § 1 mom. 2 punkten KPS). 
Det är rnöjligt att ansöka om förhandsbeslut t.ex. 
n ä r  personen ännu är  ute i förvärvslivet men arbets- 
förmågan är nedsatt och arbetsgivaren kan ordna del- 
tidsarbete för honom. Ett förhandsbeslut utfärdas 
endast på sä r sk i ld  ansökan. 

På sama sätt som ansökan om individuell förtidspen- 
sion avgörs ansökan om förhandsbeslut endast av den 
pensionsanstalt sorn beviljar pension för den åter- 
stående tiden. 1 motsats till individuell förtids- 
pension kan delpension också beviljas som fribrevs- 
pension. Om det inte finns någon anstalt som bevil- 
jar pension rned återstående tid, skall ansökan av- 
göras av den pensionsanstalt som har försäkrat det 
sista arbets- eller tjänsteförhållandet eller före- 
tagarverksamheten. 
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Om den sökande har rätt till invalidpension motsva- 
rande delpension, avger pensionsanstalten ett bevil- 
jande förhandsbeslut. I beslutet anges till vilken 
dag förhandsbeslutet är bindande f ö r  pensionsanstal- 
ten. Dessutorn får den sökande en beräkning av pen- 
sionsbeloppet och en uppskattning över hur Stora 
inkomster den sökande får ha samtidigt rned delinva- 
lidpensionen. 

Förhandsbeslut kan utfärdas om invalidpension mot- 
svarande delpension och ibland också om rehabilite- 
ringsstöd. Om rehabiliteringsstödet kan ett fö r -  
handsbeslut avges t.ex. när en vård- eller rehabili- 
teringsplan redan har gjorts upp för den sökande och 
d e t  på basis av planen kan anses motiverat att be- 
vilja rehabiliteringsstödet till ett belopp motsva- 
rande delpension. 

Förhandsbeslutets bindande karaktär 

E t t  beviljande förhandsbeslut är bindande för pen- 
sionsanstalten nio rnånader från det att beslutet har 
fått laga kraft eller under en längre tid om arbets- 
tagaren och arbetsgivaren har kommit överens om det 
(19 e § 2 morn. APL, 9 § 4 mom. StPL, 35 § 2 morn. 
KPS). Under den tid sorn beslutet är  bindande kan 
arbetsgivaren och arbetstagaren utreda möjligheterna 
att ändra arbetstagarens arbetsuppgifter så att han 
kan arbeta deltid. 

Om arbetstagaren under den tid som beslutet är bin- 
dande rneddelar att han kommer att gå i pension först 
senare, kan pensionsanstalten godkänna det utan av- 
tal. Då förutsätts att ingen sådan ändring som in- 
verkar på villkoren för pension har skett i den 
sökandes omständigheter. Om pensioneringen sker en 
mycket lång tid efter att tiden om nio månader har  
gått ut, kan rätten till pension prövas på nytt. 

Sökande av ändring i förhandsbeslutet 

i förhandsbeslutet kan ändring sökas endast till den 
del som det gäller rätten till invalidpension eller 
rehabiliteringsstöd motsvarande delpension (19 e § 3 
mom. APL}.  Däremot kan ändring inte sökas till den 
del som beslutet gäller beräkningen av pensions- 
beloppet som finns bifogad förhandsbeslutet, 

Slutligt beslut En sökande som har fått ett beviljande förhandsbe- 
slut s k a l l  skriftligen rneddela pensionsanstalten att 
han tar ut invalidpension eller rehabiliteringsstöd 
motsvarande delpension (ETK 7112, bilaga 8 ) .  Om med- 
delandet görs inom nio rnånader eller inom en avtalad 
längre tid, undersöker pensionsanstalten endast att 
den sökande har övergitt till deltidsarbete eller 
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att arbetsförhållandet har upphört men inte de öv- 
riga villkoren för pensionen. 

Pensionsanstalten ber arbetsgivaren skicka in en ar- 
betsförhållandeanmälan av vilken framgår den tid- 
punkt när arbetstagaren har övergått till deltids- 
arbete eller när  arbetsförhållandet har upphört och 
behövliga löneuppgifter. Företagare skall avge en 
redogörelse f ö r  att de h a r  minskat sitt arbete. 

1 det slutliga beslutet redogörc för pensionstaga- 
rens skyldighet att meddela pensionsanstalten om in- 
komsterna har ändrat eller om han har börjat arbeta. 
1 beslutet anges också det exakta pensionsbeloppet 
och den inkomstgräns i mark som pensionstagarens in- 
komster högst får uppgå till. 

Inkomsterna under pensioneringstiden jämförs i regel 
med pensionslönen. Om pensionslönen inte motsvarar 
den stabiliserade inkomstnivån, kan den stabilisera- 
de inkornstnivån sökas längre bak i arbetshistorian 
(se cirkulär A 27/94). 

5.3 
Skillnader mellan delinvalidpension och deltidspension 

Delinvalidpension beviljas till en sökande vars ar- 
betsförrnåga är nedsatt med minst 2/5 .  För beviljande 
av deltidspension behöver arbetsförmågan inte vara 
nedsatt, utan det räcker med att den sökande har 
fyllt 58 år och att de övriga villkoren för pensio- 
nen, b1.a. minskningen av arbetstiden och inkomster- 
na uppfylls. 

Delinvalidpension kan också betalas till en person 
sorn inte arbetar, medan deltidspension inte betalas 
om pensionstagaren inte arbetar i den mån som lagen 
förutsätter (4 f § APL, 9 d S StPL, 13 § KPS). 

Delinvalidpensionstagaren tjänar inte in någon ny 
pension för arbetet samtidigt med pensionen, om inte 
delpensionen har beviljats som fribrevspension. Del- 
tidspensionstagaren tjänar däremot in ny pension för 
arbetet under pensioneringstiden. 

6 
RRTT TILL ÅTERSTAENDE T I D  

För rätt till återstående tid har  ytterligare ett 
villkor intagits i lagen. Enligt det nya villkoret 
förutsätts att det för den sökande i minst 12 må- 
naders tid har ordnats lagstadgat pensionsskydd i 
Finland under en tid som omfattar pensionsfallsihzet 
och de 10 kalenderåren omedelbart för de t .  I stad- 
gandet ingår således bade förvärvsarbete i Finland 
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och förvärvsarbete som utsänd arbetstagare utom- 
lands . 
Tid före 23 års ålder räknas också med i denna tid. 
Andringen gäller sådana pensioner där pensionsfallet 
inträffar 1.1.1996 eller senare. 

Det nya villkoret f ö r  rätt till återstående tid be- 
tyder att villkoren f ö r  rätt till återstående tid 
inte uppfylls orn inget pensionsskydd har ordnats i 
Finland för den sökande under minst 12 månader av de 
10 senaste kalenderåren, även om personen har arbe- 
tat utomlands en lång tid. Denna person kan sålunda 
inte bli beviljad t.ex. individuell förtidspension. 

Det nya villkoret för rätt till återstående tid be- 
tyder också att en ung person som nyligen har kommit 
ut på arbetsmarknaden inte får rätt till invalidpen- 
sion med återstående tid på basis av kortvarigt f ö r -  
värvsarbete. 

D e t  bör beaktas att rehabiliteringstillägg endast 
kan beviljas till en sådan mottagare av pension el- 
l e r  rehabiliteringsstöd vars pension antingen enligt 
tidigare eller gällande regler har beräknats rned 
återstående tid. 

7 
ANSVARS F~RDELNING 

Den pensionsanstalt som har beviljat rehabilite- 
ringspenningen bär  ansvaret f ö r  den till den del sorn 
den motsvarar invalidpensionen. Pensionsanstalterna 
ansvarar gemensamt f ö r  den del av rehabiliterings- 
penningen som överstiger denna nivå. 

Beträffande rehabiliteringsstödet har pensionsan- 
stalterna sama ansvar sorn för de andra invalidpen- 
sionerna. För rehabiliteringstillägget ansvarar pen- 
sionsanstalterna gemensamt. 

För kostnadsersättningarna i samband rned rehabilite- 
ringsstödet och rehabiliteringspenningen ansvarar 
den pensionsanstalt som sköter rehabiliteringen. 

Storarbetsgivare (med minst 1000 anställda) rned full 
självrisk svarar för hälften av kostnaderna f ö r  re- 
habiliteringspenningens basbelopp. Med basbeloppet 
avses den del av rehabiliteringspenningen som mot- 
svarar invalidpensionen. Kostnaderna för rehabilite- 
ringsstödet påförs  helt arbetsgivaren med självrisk, 
pii sama sätt som kostnaderna för invalidpension. 
Exempel på kostnaderna f ö r  rehabiliteringspenning, 
rehabiliteringsstöd och invalidpension f ö r  en APL- 
storarbetsgivare finns i bilaga 9. 
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8 
IKFWFTTRÄDELSESTADGANDENA 

8.1 
Rehabiliteringsstöd 

Lagändringarna träder i kraft 1.1.1996. De tillämpas 
på pensioner som börjar utbetalas eller vilkas ut- 
betalning förlängs efter ikraftträdandet. Det här  
betyder att nya tidsbestämda invalidpensioner som 
skulle börja efter ikraftträdandet inte längre be- 
viljas 1996. Om pensionsfalfet har inträffat före 
1996, skall pensionen beräknas enligt de tidigare 
stadgandena men beviljas i form av rehabiliterings- 
stöd, om pensionen börjar löpa 1996. 

Tidsbestämda invalidpensioner som har beviljats före 
1996 skall efter utgången av den t i d  för vilken de 
h a r  beviljats ändras till invalidpensioner som beta- 
las tills vidare, om varken vård eller rehabilite- 
ring har gjort det möjligt för  mottagaren att återgå 
till arbetslivet. Rehabiliteringsstöd beviljas om 
det fortfarande finns en möjlighet f ö r  mottagaren 
att återgå till arbetslivet. 

Juridiska avdelningen har gett ut ett rneddelande 
19/95 om fortsatt utbetalning av tidsbestämd inva- 
lidpension vid årsskiftet 1995/1996. 

8.2 
Rehabiliterifigstillägg 

Stadgandena om rehabiliteringstillägg träder i kraft 
1.1.1996. Rehabiliteringstillägg kan betalas till en 
person som har blivit beviljad invalidpension tills 
vidare eller till en person som f å r  rehabiliterings- 
stöd för en tid av aktiv rehabilitering ordnad av 
arbetspensionsanstalten, när rehabiliteringen inleds 
1996. 

Rehabiliteringstillägg kan således första gången be- 
talas ut i januari 1996. En sådan situation kan upp- 
komma t.ex. när rehabiliteringslöftet ges retroak- 
tivt. 

8.3 
Rehabiliteringspenning 

De nya stadgandena om intjäningsprocenterna för pen- 
sionen gäller sådana situationer där pensionsfallet 
inträffar tidigast 1996. De nya stadgandena gäller 
således rehabiliteringspenning, om rehabiliterings- 
löftet har getts 1996 eller senare. Om rehabilite- 
ringslöftet har g e t t s  före 1996, skall som pensions- 
fallsdag betraktas den dag då rehabiliteringslöftet 
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gavs och den återstående tiden beräknas enligt tidi- 
gare stadganden. 

Stadgandet i 4 k § 2 mom. APL om att rehabilite- 
ringspenning kan betalas f ö r  tiden mellan det att 
rehabiliteringsbeslutet gavs och d e t  att rehabilite- 
ringen inleddes även om tiden är längre än tre må- 
nader, gäller rehabiliteringspenning som har beta- 
l a t s  för sadan väntetid eller tidsintervall som in- 
faller under 1996. 

8.4 
Rehabiliteringspenning till pensionstagare 

Stadgandena om förhöjning av rehabiliteringspenning- 
en med 10 procent f ö r  pensionstagare upphävs 
1.1.1996, så att förhöjning inte längre beviljas för 
rehabilitering sorn börjar 1996. 

Löpande rehabiliteringspenningar förlängs däremot 
enligt tidigare stadganden och deras belopp höjs så- 
ledes inte under pågående rehabilitering. Avsikten 
är att rehabiliteringspenningens belopp inte skall 
ändras under pågående rehabilitering. 

Rehabiliteringstillägg kan betalas till pensionsta- 
gare endast f ö r  ny rehabilitering som inleds 1996. 
Då förutsätts således att rehabilitering som eventu- 
ellt börjat före 1996 har upphört och att pensions- 
tagaren får ett nytt rehabiliteringslöfte. 

8.5 
Retroaktiv pension för rehabiliteringstiden 

Beloppet pension rned vilken rehabiliteringspenningen 
överskrids har betalats till pensionstagaren s j ä l v .  
Enligt stadgandet i det nya 4 d § 6 mom. APL betalas 
pens ion  som beviljats f ö r  sama tid som rehabilite- 
ringspenning inte ut till någon. 

Det nya stadgandet skall tillämpas när den retroak- 
tiva pensionen i sin helhet hänför sig till 1996 .  1 
övriga situationer skall fortfarande det gamla för- 
farandet iakttas (cirkulär C 8/91}. 

8.6 
Delinvalidpension 

Förhandsbeslut om delpension kan utfärdas från janu- 
a r i  1996. 

8.7 
Återstsende tid Det nya villkoret för rätt till återstående tid gäl- 

ler sådana pensionstagare vars pensionsfall, t.ex. 
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arbetsoförrnågans inträde, inträffar efter lagens 
ikraftträdande, dvs. 1.1.1996 eller senare. 

8 . 8  
På tidigare grunder 

En person sorn har blivit beviljad invalidpension 
före 1996 och som på nytt blir arbetsoförmögen 1996 
eller senare skall beviljas rehabiliteringsstöd el- 
ler invalidpension tills vidare. Då skall pensionen 
inte räknas ut på n y t t  enligt de nya reglerna utan 
på tidigare grunder, om mindre än två år har förflu- 
tit mellan det att pensionen upphört och det att det 
nya pensionsfallet inträffat. 

När det är fråga orn sama sjukdom, får det ha f ö r -  
flutit mer än två ar mellan det att pensionen upp- 
hörde och att den nya invalidpensionen började (6 c 
5 APL, 19 § 1 mom. StPL, 6 § 2 mom. KPS). 



Mottagningsanteckningar 
1 Ansokan inkam (daiurn. mottagare) 

2 
;OKANDE 

GILffhA I 
ANSÖKAN OM INVALIDPENSION T 

2 Inkom. daturn 3 Inkom, daiurn 

2 Förhandsbeslut om delinvalidpension frbn arbetspensionetingen 

3 i fa i  jag inte anses berattigad till invalidpension. 

Efternamn och alla förnamn 

Personbetec kning Yrke 

Näradress Telefon (tjänst/ hem) 

Ja ber ati min ansökan ,om invalidpension behandlas som ansökan om individuell förtidspension. 

Vidarebaiordrad (datum. vart?) Vidarebebrdrad (datum. uari?) 

Postnummer 1 Postanstait 

1 1 Arbetsoension: 1 Folkwnsion: 

Boni ngskomm un 

Förhandsbeslut om Slutligt , , , beslut om 
Rehabi literingsstöd / Invalidpension individuell förtidspension individuell förtidspension b 

Pensionsbesiutet önskas 1 pifinska n p i  Svenska 7 N e j  n Ja 
Har god man t förmyndare förordnats för Er? 

Bankens namn och kontor 3 
IETALNINGS- 
iDRESS OCH 
iESKATNING 

Futlständigt kontonummer 

b) När har sjukdomen börjat? 

Medborgarskap Annat; 
Finski n viiket? 

c) När har arbetsoförrn6gan börjat? 

Banken är skyldig ati returnera pension 
som inbetalats pa kontot utan qrund 

1 Grundprocent vid innehbllning av skati pa lön 

l - 1 

a 1 Har Ni elier Er make barn under 18 ar att försöria? 
~ * R N  p Nej c] Ja; barnens namn och personbeteckningar 

5 
SJUKDOMAR 

a) Sjukdom, handikapp eller skada som orsakat arbetsoförm6gan eller nedsättningen i arbetsförmagan 

ETWKELA 7002r 12.95 



6 

JTLATANDE B 
ÄKAR- 

Under vika tider behandlad (inrättningens namn) 

7 

Nästa b e a k  

L/~KARE 
OCH VARDIN- 
RATTNINGAR 

a) Viiket har Ert egentliga arbete eller yrke varit? 

(under de tvi  
senaste aren) 

b) Tid som Ni arbetat I delta yrke 

8 

NINGAR 
UNDERS~K- 

9 
BEHANDUNG 
OCH REHA- 
BILITERING 

10 
REHABILI- 
TERINGS- 
PENNING 

11 
UTBILDNING 

12 
ARBETE I DET 
EG ENTLIGA 
YRKET 

Finns hos 1 Bifogas Fol kpensionsanstalten n Finns tios: 
iortagningen , N W  besök a) De Iäkare som Ni anlitat (namn och monagningsadress) , När b e p t e  Ni rr 

a) Vilka slag av behandling och rehabilitering har Ni fiii de tv8 senaste hen? Vilka läkarordinerade mediciner 
anvander Ni? 

b) Har-Era möjligheter tilt rehabilitering (yrkesinriktad / W i a n s k )  utretts t ex inom företagshälsovirden, via FPA- 

3 ttar inte utretfs 

byran etler i samband med trafikskada eller otycksfall? 

................................................................................ 0 Har utretts; när och var? 

c) Hurdana anser Ni Era rnöjligheter att Aiergd till arktslivet vara, efter arbeisornställningar eller utbildning? 

Har NI uppburit eller sökt rehabiliteringspenning eller inkomstbortfallsersättning vid rehabilitering? 

Har sökt; vad och varifrbn? . 
Har uppburit; vad och varifrh? 

Er grundutbildning och övrig utbildning(examina, yrkesutbildning och -kurser; aven trdpunktema) 

1 

c) Arbetet har varit 
dagatbete tidsavtönat heidagsarbete 
skiftarbete ac kordsavlönat deitidsarbete; arbetstid timmar I dag 

d )  Beskrivning av arbetet (arbetsuppgifier, arbetcstalhingar, arbetstakt) 

0)  3eskrivnin av arbetslokalen och arbetsförhdllandena (buller, damm. drag, hem, kyla exponering for skadliga 
amnen, olycbaiisrisk etc) 



13 
ANNAT 
ARBETE 

Arbetsgivarens namn och adress 

............................................................................................................ 

14 
4RBETET 
UPPHORT / 
MINSKAT 

Telefon 

.......................................... 
15 

SEN ASTE 
4NSTALLNING 

Nar minskadesI upphorde den? Hur minskades den? 

16 
5VRIGA AN- 
STALLNINGAR 

Av vilken orsak? 

17 
JUSTER1NG 
4V PENSIONS- 
-UNEN EFTEA 
'ROVN1NG 

Forsaijnings- / Uthyrntngsdatum 

18 

VERKSAMHET 

STANDIG 

MING 

FORETAGAR- 

ELLER SJALV- 

Y RKESUTOV- 

Köpare / Uthyrt tili 

BESVAR AS 
AV SOKANDE 
SOM %OlT 
HEM QCH 
HUSHALL 

') Har möjligheterna ati ändra p& Era arbetsuppgifier utretts? 7 Nej n Ja 
Era arbetsuppgifter förändrats? 0 Ja; när, hur och varför? 

I vitka yrken har Ni tidigare arbetat och hur Iänge? 

Har Ni slutat arbeta eller minskat pa Eri arbete? 

Har slutat. Sista arbetsdagen i 19 Län har betalats fram till I 19 
Har inte slutat arbeta 
Har rninskat pB arbetet; när och p i  vilket sätt; med vad och hur mycket arbetar Ni numera? 
Uppge arbetstiden per vecka / minad samt arbetsinkomsten och naturaförmherna. 

Era arbetsuppgifter i denna anstälhing 

När blev Ni anstätld (datum)? ställningen 1 Frarn till (datum): ställningen 1 När (datum)? 
fortaar har UDDhÖf? 

Har Ni eiter 8.7.1961 varit anställd 
a) hos privat arbetsgivare? 

b) hos staten, kommun, församlin eller 
annat offentligrättsiigt samfund 9 . 

Nej 0 Ja 

Nej 0 Ja; arbetsgivare: 

Har Er Iön i nagon anställning undantagsvis sjunkit? 

3 w 17 Ja; vitken anstälining, när och varför (t ex sjukdorn, permittenng eic)? 



20 

21 
BARNAVARD 

22 

LOSHET 

CTUDIE- 
LEDIGHET 

ARBETS- 

23 
VUXEN- 
UTBILDNING 

24 
ERSÄ'TTNING- 
hR OCH 
PENSIONER 

MOTiAGARENS ANTECKNINGAR 
Sökanden ombads Iämna in följande tilläggsutredningar: 1 tnkom, datum 

Har Ni hafl studieledighet enligt lagen om studieledighet? 1 Nej Ja; när? 
Har Ni hae oavtönad moderskaps- eller föraldraledighet etler vsrdledighet efter t .1.1981? 1 Nej n Ja; när? 
a) Har Ni varit anmäld som arbetslös arbetssökande hos arbetskraftsbyrin under de senaste tre alen? 

b) Har Ni uppburit eller sökt arbetslöshetsdagpenning/ Hos vilken arbetslöshetskassa eller FPA-lokatbyra? 

7 - Nej 

1 Nej n Ja 

arbetsmarknadsstöd under de senaste tre aren? 

Söker 
Uppbär n Har uppburit; när? 

- 
Har Ni uppburit eller sökt utbitdningsstöd f ran utbifdnings- och avgiingsbidragsfonden, arbetslöshetskassan 
el ler FolkDensionsanstalten? - 

Nej 
Söker; varifrh? 
Uppbär; varifrin? 

- 
- n Har uppburit; när och varifrin? 
Uppbär elter söker Ni ersättnin pa grund av olycksfall, yrkessjukdom. trafikskada eller miltärskada, eller 
annan ersättning e tler pension 8uppge ävm familjepensioner cch utlandska pensioner och ersämingar)? 

Nej 

27 
SJUKHUS- 

-. 
eiler Iön fran utlandet? 

PENNING Har sökt Har uppburit 

I 
VardaS Ni eller har Ni vardats pa sjukhus eller annan anstalt, eller pa kommuns eller sjukhus bekostnad 136 
annat ställe under de senaste 12 rnanaderna? 

Varifrh och när? ............................................................................................................................. 

28 Far Iäkare eller virdinrättning Iämna uppgifter om Eri hälsatillstand till pensionsanstatten och f i r  pensions- 
anstalten lämna uppgifter ur sina handlingar titl undersökande Iäkare eiler virdinrättning? 
1 Ja, jag samtycker n Nej, jag samtycker inte 
Jag försäkrar att  de uppgifter jag iämnat af riktiga 

UNDERSKRIFT Od m h  datum Sökandens underskrift 

' 
SAMTYCKE 

29 

Namnet förtydligat 
Om annan än s&anden undertecknat msokan sMI orsaken anges: 

FYLL I PUNKTERNA 26 - 27 OM NI SÖKER FOLKPENSION 

26 Ogift Ankdänking br $tskilc; 
CIVILSTAND Gift Frinskild fi fr o rn när? I 18 Sambo 
OCH MAKE / 
SAMBO Om Ni och Er make bor atskifs, ange orsaken 1 Sondnng i aktenskapet n Anstaitsvkd n Annan orsak; vilken? 

1 Makens / Sambons efternamn och atla förnamn 1 Personbeteckning I 

0 Ja; mder v i k n  tid och var? .................................................................................... 



A1LAh.A 

LAKARUTLÅTANDE 8 1  om sjukdomar, behandting och rehabilitenng samt 
a&?tsiömiiga 

Den undersöktas namn 

FOLKPENSIONSANSTALTEN 

Personbteckning 

Yrke 

Jag har foljt med den under- 1 personlgen fr o m 

Adress cch telefonnummer 

Arbetsgivare 

ur handlingar fr o rn Hur hac identiteten kontrdlerats? 

ÄNDAMAL 
1 Dagpenning enligt qukforsaknngslagen u SpecialersattningsgiIla lakernedel Refiabilitering 

1 lnvaliditeispension / Rehabiliteringsstod 

eller klinism nanngspreparat 

1 SJUKDOMSUPPGIFTER 
I .1 Sjukdomar som p b r k a r  arbetsfömågan ( i  viktighetswdning; aven koder enligt ICD-kiassifikaiionen): 

I .2 Anamnes. Cjukdomens Mrjan och utveckling. Tidgare undersokningar, behandling Dch rehablitering sami effektema därav. 

I .3 Undersökningsrön. Klinisk underakning; datum Vikt kg IAngO cm 
Prestations- mh funktionsfördga (vib behting medicinering), laboratorie-, radiologiska och andra undersökningar. 

I .4 Funktionsfönnåga (vad den undersbkta klarar av i del dagiiga livet enligt föfetagna undwsökningar och Iakarens bedomning - aven 
eventuella sjukdomsbetingade begränsningar): 



I .  

2 BEHANDLINGS- ELLER REHABILITERINGSPUN 
2.1 Behandllngsplan {t 8x M i n g ,  Operatiai. psykoterapi). 
2 2  Plan i& rnedklnrlt mhiMlMng (t 8x iysioterapi, ergotwaP. anpassningmåning. rehabundersdkning, vhd Pa rehabanstalt). 
2.3 Plan lör yrkeslnriktad rehabilitering (t ex omstäiiningaf fi arbetsplatsen, ahetwdvnii, undersökring vid arbetsktinik o dyl, yrkesut- 

bitdning. yrkesträning) eller iörordande av ddan plan. Bedomning av rehabiiiiringsbehmmt och -rr@ligheterna Vem som uppgjort eiler 
föcesiaC uppgbra rehabpianen. Den undersbktas medverkan i pianiagpningen camt v ~ m  som verkstalier pianema. 
YalsBltining och Uätabelt för plonema. 

3 8EDÖMNING AV AR8ETSFÖRMAGAN 
3.1 Uppgiftm om den undersöktas arbete mmt hur Iäkaren eridilit dessa uppgitter. Arbetskaniär och besknvning av nuvaranda arbete. 

Den fysrska och psSrrska blastningen I arbtet. Hur den undersokta klarar sitt nuvarande arbete. 

3.2 Arbetdörmiga. Hur slukdomsbetingat men gverkar den UnderCOktas rrKyltgheter an klara SM nuvarande dler darmed nara ~amförbri ar- 
bete. Den undersoktas aterstaende IunktionsfmAga. Hur fbeslagna vhd- och rehabilitenngs&tgarder antas pdverka arbetsformban (awn 
tidsbedCmning). Hall uti&andegivaren mte har bllracklg kannedom om den underdktas afbete Wr har ges en bedbmning av hurdana arbets- 
prestatroner funkEionsfOmdgan medger. 

~ a g  tar inte stäiining ä ~ i  arbetsformbm 

4 
SjUkbom (aven kod mltgt ICD-klassifikatim) 

CPECIALERSÄTTNINGSGILLA tÄKEMEDEL / KLINISKA NÄRINGSPREPARAT 
behandlingens vidkommanae 

IOrviss tid, t o m 

Orl och datum takarens underskrin Camt siampei etler namnföftydligande (tjanstesiacie) 

SV 7r BI (sida 2) 01.96 ntliW M 



R i t A h H  3 
B2 FOLKPENSIONSANSTALTEN LÄKARUTLÅTANDE 

om sjukdomar, behandting och rehabilitering samt 
ar&etsförmBga 

DEL 1 (2) 
Den undersoktas namn Personbeteckning 

I 

Adress och teleIonnummer 

Yrke Abtsgrvare 

I 

Jag har följt med- &n under. 1 personligen fr o m 
Mtas hälsotitlstand 

Iur handtingar fr o m Hur har identiteten konirollerots? 

ÄNDAMHL 
Dagpenning enltgt yukIorsakringsbgBn u speaaietsanningsgiita I~~ et~er u Rehabilitering 

klrmska nanngspreparat 

1 Invaiiditeispensson i Rehabtliteringsstod 

1 SJUKOOMSUPPG1FER 
.1 Sjukdomar s o m  pdverkar arbetsfödpan (i vikiighetxirdning; även koder enligi ICD-klasstfikaiionen): 

-2 Anamnes: al sjukdomens borjan och utveckling b) tidigare undersdtningar, behandling och rehabilitering samt effektema darav 



2.3 tlnderdkningsrön: 
a) klinisk undersokning; datum Vikt kg Langd m 
b) prestaiions- ocf: funkticnsf6nnAga (vid behorig medicinering). laboratorie-, radiologiska och andra undersbkningar 

1.4 FunWionsfömaga [ v x l  den undersökta klarar av ! det dagliga livet, entigt företagna undersokningar och takarens bedomning - avm 
eventuelh spkdomsbeilngade begrmnsnrngar): 

SV 7 r  8 2  del 1 (sida 2/4) 01.96 



B2 LÄKARUTLÅTANDE 
om sjukdomar, behandling och rehabilfiering samt 
a rbet s i ö rnG g a 

FOLKPENSIONSANSTALTEN 

DEL 2 (2) 
Den undersdttas namn Personbeteckning 

2 BEHANDLINGS- ELLER REHABILITERINGSPLAN 
2.7 Behandlingsplan (t 8x  rnedicinering, opecation, psykoierapi): 

2.2 Pian iör medicinsk rehabiliering (t ex fysioterapi, ergoterapi, anpassningstraning. rehabundersokning, v&d pA rehabanstalt): 
- mailsatlnmg och bdtabell. verksiallare, den undersoktas medvertian I piankggningen 

2.3 Ptan for yrkesinriktad rehabilitering (t ex omstallningar pA arbetspktsen, arbetsproining, undsrsökning vid arbeisklinik e dyl, yrkesut- 
tnldning, yrkestraning) eller iörordande av s d a n  plam 
- bedömning av rehabilitenngsbetiovel och -möjlighetema 
- vem com uppglort eller forestb uppgora rehabplanen, den underdktas medverkm I ptanlaggningm - milsattning OCh tidtabeil, verkstaHare 



3 8EDÖMNING AV ARBETSFURMAGAN 
1.1 Uppgitter om den undersöktac arbete, miigt vad fäkaren känner tilk 

a) arbetskaniar ocfi beskrivning av nuvarande afbete 
b) den fysrska och pcykiska belastningen I arbetet 
c) hur den undersokta ktarar Sm nuvararide &te 

LÄKARENS UNDERSKRIFT ST 
lniygas pa heder x h  sarnv5te 

C?K occn do!um 
SV i r  B2 del 2 (sida 4i4jGl.96 

Lakarens underskrift sami siampel eler riarnrifcajdligaode (t;msiestalie: 



8iLAciA y 
BECLUT OM REHAE31LlTERlNGSSTÖD 

Givet Postat 

Mottagare av rehabiliteringsstöd fersonbe tedaiing 

Ansökan har inkommit 

Ektalningsdag 

BEVILJANM AV INVALIDPENCION ENLIGT AREETSPENSDNSLAGARNA I FORM AV REHABILITERINGSSTÖD 

Den hrs ta  utbetalningcn 

B M U A C  

FRAN 

nu 

BILAGA 

&KAWEAVÄNDWNG . " 
=RAGOu 

För u pgörande av vkd- eller 4 reha&teringlrpim 
Arbetsoförm&gan började 1 Pensionen börjar 

Ii För cård eller rehabiliterinE 

3rn utbetalning av rehabiliteringsstöd for fattas ett särshlt beslut sedan 

arbetsiöhetskassan socialförsäkringskommissionen 

Lar sänt meddelande o m  damoenning 

Den som får rehabiliteringsstöd skall rneddeia pensionsanstalten om rehabiliteringen 
avbryts och om han återfår arbetsfonnågan. 

Pensionsberäkning 

Om Ni är missnod med beslutet, kan Ni söka ändring hos pensionsnämnden enligt 
anvisningama på kånsidan. 
Om Ni M11 fråga något om beslutet, kan Ni vända Er till handläggaren på pensions- 
anstalten. 
Handläggue 1 Telefon 

Pensionsanstaltens adress 



OiL&.c?iA s 
BESLUT OM REHA8ILlTERINGSSTÖD 

Givet Postat 

Mottagare av rehabiliteringsstöd Personbetedaiing 

Ansökan har inkommit 

ietalningsdag 

BEVIWANDE AV INVALJDPENSION ENLIGT ARBETSPENSIONCLAGARNA 1 FORM AV REHABILITERINGSSTÖD 

Den torsta utbetalningen 

BMLJAS 

STÖD PER MbUD 
UTBETALW 

JNMRCKWTT 

3ILAGA 

ZOKANDEAVANDRW~K; 

RAGOR 

För u pgörande av v i d -  eller 1 rehabhtcrinLIspkn 
4rbetsofirmigan började 1 Pensionen börjar 

1>4 För vård eller rehabiliterinq 

I 
3m utbetalning av rehabiliteringsstöd tor 

7 io&yra 13 arbeetslöshetskassan socialförsäkingskommissione n 

fattas ett särskilt beslut sedan 

Fol en$onsanstaltens 

lar sänt meddeiande om damenninv 

Den som far rehabiiiteringsstöd skall meddela pensionsanstalten om rehabiliteringen 
ivbryts och om han återfar arbetsförmågan. 

?ensionsberäkning 

3rnxFar missnö'd med beslutet, kan Ni söka ändring hos pensionsnämnden enligt 
mvisningama på Lånsidan. 
3m Ni vill fråga något om beslutet, kan Ni vända Er tiIl handiäggaren på pensions- 
mstaiien. 
iand Iäggare 1 Telefon 

'ensionsuisdtens d r e u  



KJ 

iamn Virdtidtr 

VARDELLER 
REflABIU- 
T E R w a m m  

följande besökstid 

Gr en vird- elkr &b&teringspIan uppgjorts för Er under den tid som Mi har fitt rehabiliteringsstod? 

l ika ä r  orsakema tiU att virden eUcr rehabilitcringen eventuellt har avbmtits? 
7 Ja. Av v e d  n Nei 

iar Er häha Grbättrats cller forsärmats sdan Ni bcviljades rehiibiliteringsatiid? Pi vilket sätt? 

rlamnen pä de läkarc som numm virdar Er och mottagningsadresser. 

rlär uppsökte Ni senast mottagningen? 

;enaste W u d t a n d e  

1 Följande biuökstid 

I 
Lndn iäkare, ijukhus, rchabiliterings- och undeirölrningsanstalter & rnentalvhdsbyråer m.m. vid vika Ni 
iar undersökts eller vårdah sedan pensionen beviljades 

I I 
4ur Mömer Ni själv Era möjligheter att Atugi till arbe.tslivet? 

ETK 21 41 



ILLÄGGS 
PPGIFTER 

ND€B 
KRIFT 

Har Ni fgtt eller planeras det yrkesinriktqd Fehqbiiitering för Er, t.ex. utbildnhg för ett nytt yrke? 
Vdken typ av rehabditenng och på vems mtiaav? 

Är  Ni intresserad av yrkesinriktad rehabilitering? 
J ja .  Vilket siag av rehabilitering? Nej . Varför hte! 

Har Ni varit anställd eller verksam som företagare sedan rehabibteringsstödet beviljades? 

Ange arbetsgivarens namn och adress, arbetstiden och arbetsqpgiftema. 
fa Nei 

Ange v&en typ av företagarverksamhet Ni har beckvit. 

ag samtycker tiil att de iakare eller anstalter som har uppgifter om mitt hälsotillstånd och min rehabibtering får 
ämna dem till pensionsanstalten. 

3 Ja 

'ensionsanstalten har tvsbiadsplikt om dessa uppgifter. 
Jag försäkrar att de uppgliter som jag har lämnat & riktiga. 

)ahim 1 Undersknft [Telefon (ocksi riktnummer) 

~~ ~~ ~~ 

3m blankettcn undertechas av någon annan än mottagaren av rehabiliteringsstödet, ange varför. 
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DELINVALIDPENSION OCH REDUCERTID ARBETSLÖSHETSDAGPENNING 

Reducerad och järnkad dagpenning 

Reducerad dag- En del av de sociala förmånerna till arbetslösa 
penning inverkar både på grunddagpenningens och på den in- 

kornstrelaterade dagpenningens belopp. Följande för- 
måner räknas inte bort från dagpenningen: avgångsbi- 
drag, barnbidrag, familj epensioner, bostadsbidrag, 
utkomststöd, handikappbidrag, närståendebidrag, 
vårdbidrag till folkpensionstagare, menersättning 
eller kostnadsersättning enligt Iagen om o l y c k s -  
fallsförsäkring, militärunderstöd, eller liv- eller 
kompletteringsränta eller kostnadsersättning enligt 
lagen on skada ådragen i militärtjänst. 

Övriga sociala förrnåner räknas däremot bort från 
dagpenningen. Förmåner som inverkar minskande på 
dagpenningen är b1.a. invalidpension sorn har bevil- 
jats i form av delpension och deltidspension. 

Järnkad arbets- Arbetslösa som arbetar deltid får jämkad arbetslös- 
löshetsdagpenning hetspenning. Dagpenningen minskar med 80 procent av 

den del av lönen som under kontrollperioden översti- 
ger 750 mk. 

Exempel 

Bakgrund 

Pension 

X är född 2.9.1935 
APL-arbetsförhållandet började 12.5.1967 
X blev 15.7.1995 arbetsoförmögen i sådan grad att 
han fick r ä t t  till delinvalidpension. 
Pensionslönen för arbetsförhållandet ä r  11 500 
mk/mån. 

Samtidigt som X har ansökt om delinvalidpension har 
han varit anmäld som arbetssökande vid arbetskrafts- 
byrån. Eftersom arbetskraftsbyrån inte har kunnat 
anvisa X något arbete, har han rätt till arbetslös- 
hetsdagpenning. Sedan X har beviljats invalidpension 
i form av delpension, dras den sociala förmånen av 
från dagpenningen. 

Pensionsgrundande tid: 
X arbetsförhållande upphörde genorn ett pensionsfall. 
Han uppnår pensionsåldern 65 å r  2.9.2000. 
2000 år 9 mån 2 d 
1967 år 5 mån 12 d .................... 

33 år 3 mån 21 d = 399 mån 
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F u l l  invalidpension: 

Delpensionen är hälften av full pension 

1 
-- x 5 735,62 = 2 867,81 
2 

Invalidpensionen som X blivit beviljad i form av 
delpension är 2 867,81 mk/mån. 

Arbetslöshetsdagpenning 

Den genomsnittliga månadslönen som ligger till grund 
för arbetslöshetsdagpenningen är  i detta fall också 
11 500 mk/mån. (Märk att pensionslönen och den ge- 
nomsnittliga månadslönen som ligger till grund för 
arbetslöshetsdagpenningen i allmänhet avviker från 
varandra till beloppet, eftersom 4,5 procent dras av 
från arbetstagarens bruttolön innan dagpenningen 
räknas ut. Denna 4,5 procent, som motsvarar APL-pre- 
mierna för arbetslöshets- eller permitteringstid, 
uppbärs inte på dagpenningar. ) 

En Social förmån som betalas ut en gång i månaden 
räknas om till dagersättning genom att bruttolönen 
per månad divideras med 21,5. 
Dagpenningens inkomstdel beräknas på skillnaden mel- 
lan dagslönen och grunddagpenningen (118 mk). In- 
komstdelen är 42 procent upp till dagslönen 493,95 
rnk (10 620 mk/mån = jämförelsetal) och 20 procent 
därefter. 

Exempel 
Dagslönen 11 500 : 2.115 = 534,88 mk 
Grunddagpenningen är 118 mk 
Dagpenningen enligt jämförelsetalet 10 620 rnk är 
493,95 mk. 
Inkomstdelen 42 procent av skillnaden rnellan dagslö- 
nen och grunddagpenningen : 
493,535 - 1 1 8 '  = 375,95. 42 procent av detta är 
157,89. 
118 + 157,89 = 275,89 mk. 
För inkomster över 10 620 mk ä r  inkomstdelen 20 pro-  
cent av skillnaden mellan den beräknade dagslönen 
(534,88) och dagslönen för jämförelsetalet (493,951 : 
534,88 - 493,95 = 40,93. 20 procent av detta är 8,18 
mk. 
Den inkomstrelaterade dagpenningen: 275,89 + 8,18 = 
284,07 mk. 
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Eftersom X uppbär en social förmån, dvs. invalidpen- 
sion i form av delpension, dras hela förrnånen av 
f r å n  dagpenningen. 
fensionen divideras med 21,5 f ö r  a t t  få pensionsbe- 
loppet per dag. 2 867,81 : 21,5 = 133,39. 
Från dagpenningen 284,07 dras 133,39 av. Skillnaden 
är 150,68. 

X inkomstrelaterade arbetslöshetsdagpenning är 
150,08 dvs. ca 3 239,62 mk/mån. X sammanlagda in- 
komster är ca 6 107,43 mk/mån. 

X delinvalidpension är 2 8 6 7 , 8 1  
X arbetslöshetcdagpenning är ca 3 239,62 

Sammanlagt 6 107,43 
- - - - - - - - 

DELIWALIDPENCION OCH DELTIDSARBETE 

Invalidpensionen beviljas i form av delpension o n  
personens arbetsförmåga är nedsatt rned 2/5 men inte 
med 3 / 5 .  

Om villkoren f ö r  pensionen uppfylls och personen 
arbetar deltid, skall inkomstnivån ha sjunkit med 40 
procent. 

Före övergången till deltidsarbete var X månadslön 
11 500 mk. Han f å r  förtjäna högst ca 59 procent av 
månadslönen, dvs. 6 7 8 5  mk/mån för att villkoret för 
sänkt inkomstnivå också uppfylls. 

X delinvalidpension är 2 8 6 7 , 8 1  
X lön för deltidsarbetet ä r  6 785,OO 

S amman 1 a g t 9 652,81  mk/mån 
-------- 

Jämförelse: 
Delinv.pension och deltidsarbete 9 652,81  
Delinv.pension och arb.lösh.dagp. 6 107,43 

Skillnaden 3 545,38 
-_------ 



giLA6A y 
ANMÄLAN OM S6KANDE AV INDIVIDUELL 
FÖRTIDSPENSION / DELINVALIDPENSION 

1 Efternamn och alla förnamn 
PENSIONS- 
SOKANDE 

Returadress 

Person beteckning 

2 
LONEARBETE 

Arbetsgivarens namn och adress 

Har slutat 1 slutar arbeta - 
hett; när? 1 19 ; har fati I f i r  Iön fram titl 1 19 

delvis; när? 1 
- 

19 ; vad för arbete utför Ni härefter {uppge aven arbetstdrnh och bruttolon)? 

I 

1 Företagsverksamheten u fortsätter i tidigare omfattning 

3 

VERKSAMHET 

STANDIG 

NJNG 

FORETAGAR- 

ELLER SJALV- 

YRKESUTOV- 

Företagets namn och bransch 

Har stutat 1 slutar med företagarverksamheten - 
helt: när? / 19 

delvis; när? 1 
- 

19 ; vad för arbete utför Ni härefter (uppge aven arbetstdrnin och foivarvsinkomst)? 

Vem tar över det arbete Ni avstitt fran (namn)? 1 Personbeteckning 

M L L  t PUNKTERNA 4 - 5 OCH UNDERTECKNA BLANKETTEN 

4 1 Har Ni efter det Ni slutade arbeta fiiilansökt om 1 

Agoförhilianden, orn verksamheten inte avslutats 

Företaget har silts Företaget 7 (kopia av köpebrevet bifogas) har hyrts ut När har det shtts / hyrts ut? I 19 Till vem? 

Företaget är alltjärnt i min ägol  i min makes ägo 

Har inte fdii 1 sökt 
Har f5tt / sökt 

OM DAG- 
PENNING 

5 

ADRESS OCH 
BETALNINGS- 

BESKATTNING 

dagpenning - enligt sjukförsäkringstagen? 

Varifrän? . .. . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . , . . , , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , , . . . . . . . . . ... . . . . , . . . . . . . . . . . , . . .. . 
Bankens namn och kontor 

Fultständigt kontonummer 

Grundprocent vid 
innehällning av skatt 

Har inte fiti 1 sökt H Har f i t t  / sökt 

6 
UNDERSKWFT 

Jag försäkrar an de uppgifter jag iämnat Br riktiga 
Datum och underskrifi Telefonnum mer 



PENSIONSSKYDDSCENTREN BILAGA 9 

Planerings- och kalkylavdelningen 22.12.1995 

1 

EXEMPEL PA DE KOSTNADER SOM REHABILITERINGSPENNINGEN, REHABILITERINGS- 
STÖDET OCH INVALIDPENSIONEN MEDFÖR FOR APL-CTORARBETSGIVARE 

Småarbetsgivare (med högst 49 anställda) betalar en försäk- 
ringspremie som är oberoende av ålder, varför rehabilite- 
ringspenningar, rehabiliteringsstöd och invalidpensioner till 
arbetsgivarens egna anställda inte direkt medför extra kost- 
nader. 1 försäkringspremien har dessa utgifter beaktats i 
genornsnitt. 

Nedan följer en redogörelse för vilka kostnader sorn e t t  in- 
validpensionsfall medför för en storarbetsgivare (med minst 
1000 anställda) med full självriskandel. 

Partiell självrisk för invalidpensionsfall har sådana företag 
som har över 50 men under 1000 anställda. 

1) RE€€ABILITERINGSPENNING 

Rehabiliteringspenningen består av ett basbelopp som är lika 
stort sorn invalidpensionen och ett tillägg på 30 procent. 

För rehabiliteringspenningens basbelopp ansvarar pensionsan- 
stalten. Det fonderas inte, utan varje anstalt betalar en 
årlig u t g i f t .  

En arbetsgivare med full självrisk betalar hälften av kost- 
naderna för basbeloppet. 

2) REHABILITERINGSSTOD 

Rehabiliteringsstödet fonderas på sama sätt som de övriga 
invalidpensionerna och arbetsgivare med självrisk skall stå 
för kostnaderna f ö r  rehabiliteringsctödet på sama sätt som 
f ö r  invalidpensionen. För rehabiliteringstillägget ansvarar 
pensionsanstalterna gemensamt och tillägget ökar således inte 
direkt kostnaderna för en arbetsgivare med självrisk. 

3) INVALIDPENSION 

På  invalidpensionsprernien för en arbetsgivare rned full s j ä lv -  
risk inverkar endast de egna anställdas invalidpensionsfall. 
Arbetsgivaren finansierar ett kapitalvärde motsvarande begyn- 
nelsebeloppet för invalidpensionerna för den återstående ti- 
den, dvs. ett belopp sorn i genomsnitt förslår för utbetalning 
av invalidpensionen (självrisk), Ett enskilt invalidpensions- 
fall medför för arbetsgivaren Stora engångskostnader det året 
då invalidpensionen börjar. Den årliga premien utjämnas ernel- 
lertid av antalet invalidpensionsfall som börjar och upphör 
v i d  olika tidpunkter. 
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EXEMPEL 

Exempel på hurudana kostnader ett enskilt invalidpensionsfall 
medför för en storarbetsgivare. Exemplet illustrerar inte 
helhetssituationen för en storarbetsgivare. 

Antaganden 
- personen är född 1.7.1940 
- arbetsoförmågan inträder 1.1.1996 
- pensionsåldern är 65 år 
- pensionen är 5 000 rnk/rnån 
- i punkt 1) betalas rehabiliteringspenning 1 . 7 . 9 6 -  
31.12.97 
- i punk t  2) betalas rehabiliteringsstöd 1.7.96- 
31.12.97 
- i punkt 3) fortsätter arbetsoförrnågan fram till 
den allmänna pensionsåldern 

1) Rehabiliteringspenning 2) Rehabiliteringsstöd 3)Invalidp. 
rnk rnk mk 

1 9 9 6  
1 9 9 7  
1 9 9 8  
1 9 9 9  
2000 
2 0 0 1  
2002 
2003 
2004 
2005 

15 000 
30  000 

+ 390 636 
- 318 667 

390 636 
1 6  900 
11 4 1 2  

5 995 
4 495 
3 2 8 0  
2 178 
1 099 
4 7 7 3  

a 1 0 6  
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mDRINGAR I STADGANDENA OM REHABILITERING SOM ORDNAS 
AV FOLKPENSIONSANSTALTEN 

1 
Rehabiliteringspenning 

1.1 
Hur rehabiliteringspenningen bestäms 

Vid bestämmande av rehabiliteringspenningen iakttas 
i regel sama principer som för sjukförsäkringens 
dagpenning. Inkomstgränserna och procentandelarna i 
räkneformeln för dagpenningen har ändrats så att 
dagpenningen är 70 procent av årsinkomstens 300:e 
del för inkomster upp till högs t  130.000 mk, 40 pro- 
cent av den del av inkomsten som överstiger 130.000 
mk och 25 procent av den del som överstiger 200 .000  
mk (16 § SFL) - 
Numera ersätter sjukdagpenningen liksom rehabilite- 
ringspenningen endast inkomstbortfall. För att få 
rehabiliteringspenning skall personens förvärvsin- 
komster uppgå till rninst 5.000 mk i året (14 § lagen 
om rehabiliteringspenning) . 
Den sorn har rätt till rehabiliteringspenning kan få 
högst 60 mk i behovsprövad rehabiliteringspenning, 
om det är nödvändigt med tanke på tryggande av ut- 
komsten och om rehabiliteringspenningen annars skul- 
le vara mindre än detta. På rehabiliteringspenningen 
inverkar i princip alla förvärvs- och kapitalinkom- 
ster sorn personen själv och hans äkta eller samboen- 
de maka/make har (14 § 3 mom. lagen orn rehabilite- 
ringspenning, 18 b S S F L ) .  

Den som genomgår yrkesutbildning och bor i eget hus- 
håll eller är försörjningspliktig f å r  i rehabilite- 
ringspenning minst det belopp sorn motsvarar studie- 
penningen enligt (11 § 1 morn. 3 punkten) lagen om 
studiestöd (17 § lagen om rehabiliteringspenning) . 

1.2 
Utbetalning för väntetider och tidsintervaller 

Rehabiliteringspenningen har hittills betalats ut 
till sama belopp både för rehabiliteringstid och 
för väntetider och tidsintervaller. Stadgandet har 
nu ändrats så att rehabiliteringspenningen f ö r  vän- 
tetider och tidsintervaller är 20 procent lägre än 
rehabiliteringspenningen f ö r  tid av aktiv rehabili- 
tering (8 § 2 mom. lagen om rehabiliteringspenning) 
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1.3 
Re troa kt iv ansö knings t i d 

Den retroaktiva ansökningstiden för rehabiliterings- 
penningen förkortas till fyra månader på sama sätt 
som för sjukdagpenningen. Rehabiliteringspenning kan 
likväl betalas ut retroaktivt för en längre tid, om 
det vore oskäligt att förvägra rehabiliteringspen- 
ning på grund av att ansökan lämnas in för sent. (25 
§ 3 mom. lagen om rehabiliteringspenning). 

2 
Självrisk f ö r  resekostnader 

Den rehabiliterade ersätts för resekostnader som be- 
r o r  på rehabilitering till den del som kostnaderna 
överstiger cjälvriskandelen. För enkelresa är själv- 
riskandelen 45 mk. Om självriskandelarna f ö r  behöv- 
liga och rimliga resekostnader överstiger 900 mk 
under ett kalenderår, ersätts de till fullt belopp 
för den överstigande delen (7 a § lagen om rehabi- 
litering som ordnas av folkpensionsanstalten) . 

3 
Utredning av rehabiliteringsbehovet 

När antalet dagar för vilka dagpenning enligt sjuk- 
försäkringslagen betalas överstiger 60, skall Folk- 
pensionsanstalten reda ut den försäkrades rehabili- 
teringsbehov. 1 forstättningen kommer således också 
de dagpenningsdagar för vilka dagpenning inte beta- 
las  att räknas med i decsa 60 dagar (6 5 lagen om 
rehabilitering sorn ordnas av folkpensionsanstalten) . 

4 
Näringsstöd Såsom yrkesinriktad rehabilitering har i form av nä- 

ringsstöd beviljats understöd och räntefritt lån som 
understöd för idkande av näring och utövande av yr- 
ke. Näringsstödet kan i fortsättningen endast be- 
viljas i form av understöd och möjligheten till l å n  
slopas (2 § 2 morn. lagen om rehabilitering som ord- 
nas av folkpensionsanstalten) . 


